
Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, NO. 171.

VILAIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

ANTRADIENIS, LIEPOS (JULY) 22, 1941. 3116 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL TELEPHONE: VICTORY 1455 KAINA TRYS CENTAL

sz? Vokiečiai Visur Sulaikyti
Berlynas gyrėsi, jog liepos 17

d. naciai busią Maskvoje. Jau 
liep. 21, o jie tebėra, kaip buvę, 
virš 230 mylių nuo Maskvos.

Nemažai nacių gal ir matė 
Maskvą, bet lai karo nelaisviai.

Matomai supykę, kad Hitle
riui nevyksta Maskvą paimti, 
“Naujienų” redaktoriai vakar 
tokią antraštę uždėjo: “Stalinas 
atstatė komisarą Timošenko.”

Bet pranešimas iš Maskvos 
sako, kad Stalinas yra karo ko
misaru, o Timošenko jo pagel- 
bininku.

Neturi kuo geriau Hitleriui 
pasitarnauti, tai bent kraipo 
pranešimus.

Klevas tebėra Sovietų ranko
se ir nacių armija gan toli nuo 
jo. O smetonacių (tautininkų, 
klerikalų ir socialfašistų) laik
raščiai jau senai Kievą Hitleriui 
“paėmė.”

Hitlerio talkininkai “Naujie
nų” ir “Draugo” redakcijose 
skubiau “ima” Sovietų miestus, 
negu Hitlerio armija.

Mat jie “kariauja” liežuviais.

Okupuotoj Prancūzijoj vėl 
suimta “72 komunistai.”

Balkanų šalyse eina areštai ir 
šaudymai.

Tas pats Lenkijoj ir Čekoslo
vakijoj.

Hitlerizmas pradeda jausti 
besiveržiančias prieš jį spėkas 
iš vidaus ir desperatiškai sten
giasi jas nuslopinti.

Anglų kaip ir fantastiškas pa
skelbimas V armijos prieš Hit
lerį, man rodos, tiek svarbu, an
glai mato kylantį prieš nacius 
judėjimą okupuotuose kraštuo
se.

Nors lėtai, bet neabejotinai 
buriasi didelės spėkos prieš fa
šizmą.

Kariaudama prieš Vokietiją, 
Sovietų Sąjunga atsistojo pat 
frontan demokratijų kovos 
prieš fašizmą. Tūli Anglijos to
res ir tūli reakcininkai Ameri
koj bijo, kad tas pakels įtekmę 
bolševizmo.

Bet Sovietų Sąjunga sako, 
kad ji kariauja prieš fašizmą 
sumušimui jo, kaip ir Anglija.

štai naujas “stebuklas.” Bir
želio 22 kada Sovietų Sąjunga 
stojo karan prieš Vokietiją, tai 
yra prieš fašizmą, “bolševizmas 
numirė.”

Kas lokį “atidengimą” pada
rė?

Pius Grigaitis, kas gi kitas 
taip sapalios.

šiame “stebukle”, žinoma, nė
ra nieko naujo. Per 23 metus jis 
trokšta, sapnuoja apie tai, bet 
gyvenimas kitaip eina.

Jei p. Grigaitis bent kiek tikė
tų savo žodžiams, jis visom ke
turiom stotų su Sovietais prieš 
fašizmą, nes jis sako esąs demo
kratijos palaikytojas, o SSSR 
grumiasi su fašizmu, veda de
mokratijų karą prieš fašizmą.

Bet jis vis tik talkininkauja 
naciams terliodamas, pėdinė
damas SSSR..

Mat kiek pats tiki tam, ką ki
tiems bruka.

Kovoj prieš fašizmą dabar 
svarbiausia:

Remti SSSR ir Anglijos karą.
Veikti prieš fašistus Čionai.

SOVIETU 
RADIJAS 
WASHINGTONE
RADIJAS ĮSTEIGTAS, KAD 

SOVIETŲ AMBASADA TIE
SIAI GALĖTŲ SUSISIEKTI 
SU VYRIAUSYBE.

WASHINGTONAS, lepos 21. 
—Sovietų Sąjungos ambasados 
kieme pastatyta stiprus trumpų 
bangų radijas. Tuo radiju nau
dosis Sovietų ambasada tiesio
giniam susisiekimui su savo vy
riausybe. Kol kas radijas tik 
priims pranešimus iš Maskvos. 
Bet radijas aprūpintas ir perda
vimo aparatu. Manoma, vėliau 
ir ambasada galės per tą radiją 
siųsti pranešimus į Maskvą.

Radijas pastatytas pagal su
tartį su Jungtinių Valstijų vy
riausybe. Jei norės. Jungtinių 
Valstijų vyriausybė galės pana
šią radiją pasistatyti Maskvoje.

Radijo reikalas kilo iš tos 
priežasties, kad susisiekimas su 
Europa paprastais keliais pasi
daręs labai keblus, protarpiais, 
beveik neįmanomas. -

Anuo Tarpu Kari
ninkas Kėsinosi 
Nudėti Mussolinį

Maskva. — Maskvos radijas 
praneša, kad anuo tarpu, kai 
Mussolinis tikrino kareivius, pa
skirtus vežimui į rytų frontą, 
anarchistinių pažiūrų karinin
kas paleido du revolverio šuviu 
į jį. šūviai betgi nebuvo pasek
mingi.

Trečiu kartu pasitvirtina 
Maskvos pranešimas apie Goe- 
ringo įkalinimą. Vakar Mask
vos radijas atkreipė a lydą į pa
veikslą tilpusį užsienio spaudo
je. Tas paveikslas parodo Vo
kietijos aviacijos ministerį Go- 
eringą už vielų tvoros koncen
tracijos stovykloj, pievoj be
skaitant knygą.

Pripažįsta Kad Anglų 
Atakos Padidėjusios

BERLYNAS, liep. 21.—Nazių 
karo vadovybė pirmu kartu 
prisipažino, kad anglų orinės 
atakos ant Vokietijos praplėstos 
ir nuostolingos. Jie taipgi pripa
žino, kad tas atakas anglai didi
na tikslu palengvinti Raudoną
ja! Armijai rytų fronte.

Naziai betgi giriasi, kad nuo 
birželio 18 d. iki pastarųjų die
nų nukirtę 422 Anglijos lėktu
vų.

Puikų darbą, drauge, padarei! Taip sako raudonarmiečiai sveikindami lakūną Tot- 
miną (viduryj esamą), kuris nukirto nazių bomberj, matomą už lakūno pečių.

RAUDONARMIEČIAI ATAKUOJA 
ĮSIVERŽĖLIUS IŠ PRIEKIO, 0 PAR

TIZANAI JUŽNUGARIO
Raudonarmiečiai Ir Partizanai Atgriebė Iš 

Vokiečių Tris Miestus

Paragino Slaviškas 
Tautas Sukilti Prieš 
Nazius Pavergėjus

LONDONAS, liep. 21.—Mask- 
vos radijas vakar atsišaukė J 
serbus, kroatus, slovėnus, če
kus, lenkus ir kitas slaviškas 
tautas imtis pragaištingų na- 
ziams priemonių ir pagaliaus 
sukilti prieš jų plėšikišką oku
paciją.

Į kiekvieną slavišką tautą at
sišaukė los tautos kalboje. Ser
bams patarė: “Serbai—slavų 
žmonės—kilkit prieš vokiečius 
fašistinius plėšikus ... darykit 
jiem žalą kokią tik galit ir kaip 
išmanot... verskit nuo bėgių 
prekybinius traukinius ... nai
kinki! tiltus ir fabrikus.”

Panašiai elgtis ragino ir kitas 
tautas. Kroatams patarė nuvers
ti italo karaliukščio valdžią, ku
ri yra niekas daugiau, kaip Mus- 
solinio administracija slėgti ir 
išnaudoti kroatus.

Darbininkams patarė mažin
ti darbo spartą, menkinti gamy
bos kokybę, naikinti susisieki
mą ir nesiduoti okupantams iš
naudoti.

Shanghai. — Kinijos gynėjai 
nudėjo Nankingo neva valdžios 
atstovą Wang Teh-chow ir gan 
stambų pirklį su jo žmona, kuo
met jie ėjo tartis su japonų ka
riniais autoritetais. Sėkmingas 
užpuolimas įvyko franeuzų eks- 
trateritorialiame zone.

Johanesburg, Pietų Afrika.— 
Biznieriai ir kitokio pašaukimo 
japonai skubiai kraustosi iš šios 
ir kilų Anglijos kolonijų Afri
koje.

Tarpe Amerikos lietuvių yra 
Hitlerio talkininkų. Teisybė, 
atvirai išeiti už Hitlerį jie nega
li, nes ir Amerika eina prieš Hit
lerį, bet pasitarnauja naciams 
puldinėdami Sovietų Sąjungą, 
kuri heroiškai kariauja prieš 
fašizmą.

Kokis kitas pateisinimas gali 
būti tų biaurių atakų prieš SS
SR ypač dabar, jei ne talka Hit
leriui?

V. Andrulis.

Washingtonas Norįs 
Sulaikyt Kinų
Komunistus su Komintangu

Washingtonas. — Kaip tvirti
nama, Roosevelto vyriausybė 
paragino nepaprastą savo pa
siuntinį Owen, esamą Chung- 
kinge, sutaikytu Kinijos komu
nistus su Kuomintango vyriau
sybe.

Washingtonas turi pasitvirti
nusių davinių, kad tarpe kinų 
komunistų karinių jėgų ir Kuo
mintango vyriausybės kareivių 
kartojasi aštrus susirėmimai.

Anglai Bombardavo 
Nazius Dieną ir Naktį

LONDONAS, liep. 21.—Dau
gybė skadronų anglų lėktuvų šį 
rytą, jau gerokai įdienojus, įnir
tusiai atakavo nazių bazes oku
puotuose kraštuose Lamanšo 
kanalo pakraštyje. Trimi valan
dom prieš tai, kiti anglų lėktu
vų skadronai per penkias valan
das bombardavo okupuotuose 
kraštuose vokiečių statomas 
tvirtoves, taikomas prieš galimą 
anglų įsiveržimą.

Per ištisą naktį anglų lėktu
vai įtemptai bombardavo Vokie
tijos industrinius centrus. Pa
reini© distrikte ir Cologne mies
te skaudžiai apdaužė karinės 
svarbos fabrikus.
ITALAI IŠTRENKĖ PREKY
BINĮ TRAUKINĮ Iš BĖGIŲ

Roma. — Ties Como miestu 
karo priešai išmetė iš bėgių Vo
kietijon vykusį traukinį su ka
riniu kroviniu. Vėliau į jį atsi
trenkė ir sudužo keleivinis trau
kinys gabenęs italus darbinin
kus verstiniems darbams Vokie
tijon.

VOKIEČIŲ APIPLĖŠTA GRAIKIJA 
KENČIA NUO BADO IR LIGŲ

NEW YORK AS, liepos 21.— 
Sugryžęs iš Graikijos Amerikos 
pasiuntinys Lincoln MacVeagh 
sako, kad Graikija baisiai karo 
nuteriota ir vokiečių begėdiškai 

apiplėšta. Įsibriovę naziai Vo
kietijon išvežė paskutinį autko- 
jį ir paskutinę kruopą. Graikijos 
gyventojai tiesiog badauja, o iš 
to plečiasi epideminės ligos.

Anot pasiuntinio, pirmiau

graikai nemažai maisto pasida
rydavo iš žvejybos. Dabar netu
ri žvejybos priemonių—naziai 
sudaužė prieplaukas ir išvogė 
žuvininkų laivelius. Amerik. pa
siuntinys nenumano prie kokio 
likimo Graikija prieis, jeigu vo
kiečių fašistai nebus greitai su
naikinti. Pasiuntinys dar dadė- 
jo, kad vokiečiai apiplėšia iki 
gyvo kaulo visas okupuotas ša
lis.

Per Astuonias Dienas 
Anglai Nuskandino 
249,000 Tony Laivy

LONDONAS, liepos 21.—Lai
vininkystės ir aviacijos minis
terijos tvirtina,' kad per pasta
rąsias aštuonias dienas anglų 
karinės jėgos nuskandino 249,- 
000 tonų vokiečių prekybinių 
laivų. Visi nuskandintieji laivai 
buvo su kroviniais. Kai kurie 
laivų plaukė iš Vokietijos, kai 
kurie plaukė Vokietijon.

Pirma kalbamų aštuonių die
nų, per savaitę laiko anglai nu
skandinę kita tiek nazių laivų. 
Vakar anglų karo lėktuvai ties 
Francija nuskandino 7,000 to
nų vokiečių tankerį su aliejum.

Lotynų Darbininkų 
Vadas Ragina Imt 
Fašistų Turtus
MEKSIKOS MESTAS, liep. 21. 

—Lotynų Amerikos Darbininkų 
Konfederacijos prezidentas L. 
Toledano pasiūlė abiejų Ame- 
rikų respublikų vyriausybėms 
sumanymą konfiskuoti italų ir 
vokiečių valstybinius ir priva
čius turtus. Toledano siūlė imti 
fašistinių valstybių ir laivus.

Toledano sakė, nusavinimas 
vokiečių ir italų turtų tikrai su
laikytų fašistinių agentų veiklą, 
o nusavinti laivai sudarytų 
branduolį prekybinio laivyno, 
kuris taip labai reikalingas Lo
tynų Amerikos respublikom.

Anglų Aviacija Su
bombardavo Italų 
Miestą Neapoli

ROMA, liepos 21. — Anglijos 
aviacija smarkiai bombardavo 
Neapolį Italijoj ir Bengazi Libi
joj.

Neapoly, be medžiaginių nuo
stolių, kurie labai žymus, 15 
žmonių užmušta ir 24 sužeista. 
Miesto gyventojai labai įniršę 
ant vyriausybės, ypatingai Mus- 
sollinio, kad neįstengia nuo ata
kų jų apsaugoti.

Berlynas. — Hitleriniai nuož- 
munai per radiją atsišaukė į Is
landijos gyventojus “sukilti ir 
nutrenkti sunkenybę Amerikos 
okupacijos.”

MASKVA, liepos 21. — Balti
jos juroj Sovietų aviacija nus
kandino vokiečių karo laivą — 
naikintoją. Rumunijoj visiškai 
sunaikino keletą aliejaus šalti
nių ir Konstanta uoste į dausas 
išnešė uostą ir aliejaus rynas.

MASKVA, liepos 21.—Vokie
čių šarvuotos divizijos visame 
fronte sulaikytos. Kai kuriuose 
fronto sektoriuose karinis judė
jimas nežymus, tačiaus fronto 
centre, apie Smolenską, tebeina 
karų istorijoj dar negirdėto di
dumo mušis. Vokiečių fašisti
nės govėdos stengiasi prasimuš
ti linkui Maskvos. Puola Rau
donąją Armiją visomis karo 
priemonėmis. Raudonarmiečiai 
energingai kontratakuoja prie-

šą ir neleidžia jam eiti pirmyn.
Smolenskas nazių nepaimtas 

ir toliau jo nenuėję. Iki Mask
vai dar daugiau kaip 230 mylių.

Vakar Sovietų aviacija nukir
to 31 vokiečių lėktuvą. Savo 
prarado šešis. Fronto centre 
aviacija ir artilerija sunaikino 
priešo kelis dalinius tankų ir du 
batalionu sunkiosios artilerijos.

(Vokiečiai prisipažysta, kad 
Smolensko nesą paėmę ir pasi
sako, kad sunkiausi mūšiai 
Smolensko distrikte. Tačiau gi
riasi, kad Lediniuotame vande
nyne nuskandinę kelis Sovietų 
karo laivus ir kelis prekybinin
kus. Giriasi taipgi, kad sunaiki
nę 6 raudonarmiečių divizijas. 
Londono karo ekspertai tačiau 
skeptiškai apie tai kalba).

SOVIETU KOMUNIKATAS
MASKVA, liep. 21.—“Per iš

tisą naktį ėjo žiaurūs mūšiai 
Polocko - Nevel - Smolensko ir 
Novograd Volynsko sektoriuo
se. Kitose fronto vielose nieko 
svarbaus neįvyko. Vakar musų 
aviacija nukirto priešo 31 lėk
tuvą. Savo praradom šešis.

“Mūsų partizanai veda sėk
mingiausias operacijas priešo 
užnugaryje ir visur padaro na- 
ziams didelių nuostolių.

“Nepaisant nepalankaus oro, 
mūsų aviacija veikia, naikina 
priešo mechanizuotas vienetas 
ir jo aviacijos dalinius.

“Mūsų žvalgai pranešė, kad

Politiniai Komisarai Veiks 
Išvien su Laivyno Komisarais

MASKVA, liepos 21.—Mask
vos radijo pranešimu, Aukš
čiausio Sovieto prezidiumas pa
tvarkė, kad politiniai komisarai 
Raudonąjame Laivyne už laivy
no veikimą butų lygiai atsako- 
mingi kaip ir. laivyno kariniai 
komisarai. Kelios dienos prieš 
lai panašus patvarkymus prilai
kytas armijoje.

“X” apylinkėje priešas telkia 
daugybę kariuomenės su tan
kais ir trokais. ,

“Majoras Gorjanovas apsupo 
besitelkiančius ir jiems netikė
tai atidarė kaitrią ugnį. Mūšis 
tęsėsi 5 valandas ir priešą sumu
šus pasirodė 300 trokų ir 2 ba
talionai sunkios artilerijos su
daužyta. Mums atiteko 30 svei
kų trokų ir keletas šimtų arklių, 
daug karinės medžiagos ir be
laisvių.

“Upės ‘X’ vienam krante buvo 
įsistiprinę vokiečiai, su savim 
turėdami sunkią artileriją ir 
aviacijos skadronus. Jiem buvo 
įsakyta persikelti per upę. Kitoj 
upės pusėj mūsiškiai taikėsi 
pereiti upę ir ištrenkti fašistus 
iš pozicijų. Norint užpult vo
kiečius, reikėjo kelias nusitiesi 
per upę. Priešo artilerija ir avi
acija desperatiškai kliudė, vis 
dėlto kelias buvo nutiestas ir 
vyresniojo leitenanto Striškovo 
vedami raudonarmiečiai persi
kėlę per upę priešą sunaikino.

“Finlandijoj mūsų aviacija 
sunaikino 4 baltagvardiečių lėk
tuvus vienam aerodrome ir 4-ris 
nazių lėktuvus kitam aerodro
me.”

AMERIKAI PAVOJUS DIDELIS
TAIP SAKĖ PREZIDENTAS laikas siekia 12 mėnesių. Prezi

dentas paliko kongresui nus
pręsti ant kiek laikas turėtų but 
pailgintas.

ROOSEVELTAS REKOMEN
DUODAMAS KONGRESUI 
PRAILGINTI KAREIVIAVI
MO LAIKĄ.

WASHINGTONAS, liepos 21. 
—Prez. Rooseveltas patiekė kon
gresui sumanymą kogreičiausia 
pailginti kareiviavimo laiką. Pa
tvarkymas turėtų but pritaiky
tas jau dabar paimtiem Į ka
riuomenę rekrutams ir naciona- 
lėš gvardijos nariams.

Sulig dabartiniais kareiviavi- 
I mo įstatymais, kareiviavimo

Prezidentas tvirtina kongre
sui, kad pastaraisiais keliais mė
nesiais pakitėjusi tarptautinė si
tuacija Amerikai sudarė “bega
linį pavojų.”

“Jeigu kareiviavimo laikas 
nebus'pailgintas,” sakė prezi
dentas, “tai į du mėnesiu Ameri
kos karinės jėgos ims dizinte- 
gruoti ir šalies saugumas neteks 
reikiamo užtikrinimo.”

1



Antras Puslapis . * ~~~ V I E N I S Liepos 22 d, IMI m., No. 171.

I “VILNIS” 
(THE SURGE)

' LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, H year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTpRY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Hitl. gaujas pasiūlo įkurti bent kur Savo 
sistemą, bet tik sumušti fašizmą, priešą 
visos pažanšios žmonijos, tokie Anglijos 
torių pareiškimai turi aiškią tendenciją 
hitlerizmui pasitarnauti.

Svarbiausia dabar Anglijai, Sovietų 
Sąjungai, taipgi Amerikai ir kitoms fa
šizmui priešingoms šalims—sumušti fa
šizmą.

Puldinėjimai Sovietų Sąjungos, aišku, 
yra talka fašizmui.

Gerai, kad Cross ir jam panašus pačioj 
Anglijoj mažai turi pritariančių.

Vokiečių Žvėriškumai

Karo Frontuose
Svarbesni karo reiškiniai yra šie:
Sovietų kariuomenė sulaikė naują Hit

lerio armijos užsimojimą žygiuoti link 
Maskvos, keturiuose frontuose nacių ata
kos atmušta.

Partizaninis judėjimas Rumanijoj, 
Lenkijoj ir naciais užimtoj SSSR teritori
joj didėja. Balkanuose žmonės bruzda, 
ypač serbai.

Vokietijos aviacija žymiai nusilpnėjus. 
Atrodo, ji nevyrauja SSSR fronte. Angli
joj jos atakos irgi veik nežymios—tik ret
karčiais keli orlaiviai atskrenda, nume
ta bombų ir bėga atgal.

Vokietijoj, sakoma, pritrūksta alie
jaus. Sovietai išdaužė aliejaus įmones 
Rumanijoj, o anglai apdaužė Leuna sin
tetinio aliejaus įmones.

Sovietai, sakoma, turi 4,000,000 armi
jos rezerve Maskvos gynimui ir milioną 
prie Kaukazo, jei naciai pasuktų į pietus.

Svarbu ir tas, kad SSSR jau susitarė su 
respublikine Čekoslovakijos valdžia, taip
gi tariasi su Lenkija ir mano atsteigt dip
lomatinius ryšius su kitom Vokietijos o- 
kupuotų kraštų valdžioms.

Tatai pakels tų kraštų žmonių viltis ir 
ūpą ir padidins partizanines kovas prieš 
nacius.

Visose šalyse vis tvirčiau susidaro nuo
monė, jog naciai pralaimės karą su So
vietais, nežiūrint kaip toli jų armija nuei
tų. Gal but ir pati nacių vyriausybė tai 
jaučia. Berlyno radijas pranešęs, kad na
ciai Maskvon nežygiuosią. Jie turi savo 
priežastis, bet tikrosios priežastys bus tie 
keturi milionai armijos ir nepajėgimas 
nacių eiti pirmyn. Juk jau senai jie skel
bė, kad sekmadienį, liepos 17, jie busią 
Maskvoj, bet nuo Maskvos jie taip toli 
stovi, kad vilčių nėra prie jos dasigauti.

Pietiniam ir šiauriniame frontuose 
veik nėra atmainų, naciai ir finai nepajė
gia prasimušti į Sovietų teritoriją, taipgi 
ir nacių-rumunų fronte Sovietų apsigy
nimo' linija nepralaužta.

Sovietų prospektai karą laimėti, ir 
greičiau laimėti, vis gerėja.

Nusimaskuoja
Norintieji skaniai pasijuokti galite pa

skaityti sekamą:
“Bolševizmas, kaipo reali politikos jė

ga. faktinai nugaišo šių metų birželio 22 
dieną.. ”

Tą dieną bolševikai “atsižadėjo savo 
tikslo,” nes jie stojo karan prieš fašizmą, 
prieš Hitlerio kruvinąsias gaujas.

Turbut ir be pasakymo kas taip rašo, 
atspėsite, kad “Naujienų” redaktoriaus 
sapaliojimas, kas gi kitas taip rašys.

Anglijos torės bijo, kad kariaudama 
prieš fašizmą Sovietų Sąjunga atsistoja 
priešakyje viso demokratinio svieto ir 
tuo budu pasidaro jam vadovė, o tai pake
lia bolševizmo įtekmę.

O “N.” redaktorius, kurio paikos pra
našystės daug sykiu nuėjo keturiais vė
jais, sapalioja apie bolševizmo galą.

Kad jis pats netiki tam. ką bruka ki
tiems rodo šie faktai:

Jeigu bolševizmui jau butų atėjęs ga
las, “Naujienos” dabar turėtų stoti su So
vietų Sąjunga, kuri veda karą prieš fa
šizmą.

Ar jos taip daro ?
Kaip tik priešingai.
“Naujienos” deda Hitlerio agento Pr. 

Ancevičiaus hitlerinę propagandą, o tuo- 
mi jos pasitarnauja fašizmui.

Vadinasi, “N.” redaktorius eina.su Hit
leriu prieš “mirusį” bolševizmą, kuomet 
Sovietų Sąjunga atsistojo prieky demo
kratijų karo prieš fašizmą.

Ar reikia geresnio įrodymo, kad jis ne
sąmones kalba?

Antra, kad jis veidmainiauja sakyda
mas einąs su demokratija.

Net ir Anglijos ir Amerikos valdžios 
jau pripažysta, jog Sovietų Sąjunga da
bar veda demokratijos karą prieš fašiz
mą ir jos tą karą remia, o tas žmogus 
džiaugiasi, kad bolševizmas žuvęs, bet 
vistiek atakuoja Sovietų Sąjungą ir tuo 
budu talkininkauja fašizmui, nekalbant 
jau apie nacių agento propagandą savo 
laikraštyje.

Tai aiškiausias įrodymą,s jo paties, kad 
jis veidmainiauja kalbėdamas, jog einąs 
už demokratiją.Anglijoje

Reakcinis elementas, linkę prie hitle- 
rizmo torės, nerimsta. Jie bijo bolševiz
mo plitimo toj šaly, Anglijai bendrai ka
riaujant su Sovietais prieš fašizmą.

To elemento sentimentą išreiškė Sir 
Donald Cross, kuris netekęs vietos minis
terijoj, ir paskirtas “nauju Australijos 
komisionierium,” o tai titulas veik be
reikšmės. Cross sušuko: “Sovietų val
džios sistema neapkenčiama visoj Angli
joj.”

10,000 gelžkelių darbininkų Valijoj tuo
jau davė jam atsakymą, dargi pareika
laudami jį atšaukti savo pareiškimą.

Eilė laikraščių pasmerkė Crossą už tą 
pareiškimą. “The Sunday Pictorial” edi- 
toriale sako:

“Tie išdidus keliolika — ačiū Dievui, 
kad tik keliolika — iškišo savo galvas ir 
atidarė koseres pastaromis keliomis die
nomis nusigandę paprastų žmonių.”

“Pictorial” vadina juos “Sena Genge,”’ 
kuri bandė su Hitleriu susitaikyti. Tas 
laikraštis taipgi smerkia Crossą už:

“Nedraugišką atsinešimą į Anglijos 
talkininkę, kuri dabar heroiškai grumia- 
su su Vokietijos armijos bangom.” Cross 
yra atsilikęs bent 10 mylių nuo gyvenimo 
eigos, sako “Pictorial.”

Kad Sovietų Sąjunga kariaudama prieš

Taisyklė ir Išimtys
J. G. rašo “Tiesoje”:
“Roberto Farinacci, Mussolinio pagel- 

bininkas, labai nepatenkintas popiežiaus 
kalba, kam pastarasis nešaukia katalikų 
eiti karan prieš Sovietus. Farinacci sako, 
kad Vatikanas esąs ‘prožydiškas ir pro- 
demokratiškas.’

“O patriarchas Sergėjus, visos rusų 
pravoslavų bažnyčios galva, šaukia visus 
žmones pasiaukoti, kad Sovietai sumuštų 
Hitlerį, ‘priešą ne tik Rusijos, bet visos 
žmonijos.’ Į Sergejaus pamaldas Mask
vos katedron susirinko apie 12,000 žmo
nių.

“Katalikai, pravoslavai, žydai ir kito
kių religijų žmonės vienijasi kovai prieš 
vieną bendrą priešą—fašizmą.”

Tai tiesa, kad daug religingų žmonių 
prijaučia kovai prieš fašimą. Bet yra ir 
religija apsimaskavusių žmonių, kurie 
pučia į Hitlerio dūdą ir jam agentauja.

Lietuviai klerikalai, po katalikystės 
skraiste, veda biaurią kampaniją už hit- 
lerizmą. Žydų tarpe tokių parsidavėlių 
nedaug.

Kaslink popiežiaus tai jo tylėjimas yra 
diplomatija. Jis bijo kalbėt prieš fašizmą, 
jis bijo kalbėt už fašizmą.

Hitleristai Nesigaili Nei Pa
taikaujančių šunyčių.

Klerikalų “Amerika” 
džiaugėsi būk Kaune suki
lėliai birželio 22-24 dd. “savo 
krauju nuplovė gėdą nuo 
lietuvių praeities.”

Klerikalų “Draugas” pa
sakojo, kad “kauniečiai su
kilėliai (tai hitleristai) savo 
galvom atpirkę laisvę.” Jie 
garbino Hitlerio agentus ir 
šaukė, kad jau Lietuva ne
priklausoma. O dabar pra
neša iš Berno, Šveicarijos, 
kad Hitlerio jėgos nuginkla
vo tuos didvyrius. Vokie
čiam jau nereikalingi tie 
šlykštūs niekšai. Atliko 
biaurų darbą nazių šunyčiai 
ir gali eiti į spalius. Teroro 
aktus patys Hitlerio bata
lionai atliks. Jiem užteks, 
kad turės keletą biaurių 
parsidavėlių, kurie tų bata
lionų skyriam nurodys, kur 
pasiliko pažangesnis vals
tietis, kur pasiliko Tarybų 
Lietuvai pritariąs darbinin
kas.
žvėriški žmonių žudymai.

Sovietų Sąjunga savo 
pranešimuose žymi, kad 
Minsko apielinkėj viename 
kaime na'zių armija suėmė 
Sovietinio ūkio pirmininką. 
Jo reikalavo išduoti kas 
kaip stovi. Atsisakius šni- 
pauti, vokiečiai pririšo jo 
vieną koją prie vieno tanko, 
antrą koją prie antro tanko 
ir paleido tankus eiti į skir
tingas puses. Gyvuliškai 
žmogų sudrąskė.

Kitoj vietoj jie suėmė 
grupę įtartinų valstiečių, 
surišo ir paleido ant jų 
tankus.
Vokiečių Sanitaro Pasako- 
x jimas.
Nazių armijos sanitaras 

Fritz Bruenner, kuris ne
pakęsdamas vokiečių žvė
riško elgimosi su suimtais 
raudonarmiečiais, pabėgo į 
Sovietų Sąjungos pusę, pa
sakoja :

“Mes ėmėme sužeistus 
raudonarmiečius Borissovo 
apielinkėj. Apie 70 karių 
buvo sunkiai sužeisti. Vo
kiečių oficieriai įsakė tiem 
raudonarmiečiam duoti ar
šeniko ir visus nunuodino.”

Kitam punkte, kur buvo 
suimta lengviau sužeistų 
raudonarmiečių, pasakoja

Fritz Bruenner, jau buvo 
paimti į punktą ir apžiūrėti. 
Atėjo vokiečių armijos ofi- 
cieris. Pradėjo sužeistus 
klausinėti. Įšėlęs tas biau- 
rus sadistas išsivedęs po ke
letą sužeistų lauk iš lavoni
nės sušaudė. Viso tas nazis 
žvėris, sako F. Bruenner, 
sušaudė 20 raudonarmiečių.

Degina Kaimus.
Vokiečiai užpuola ir api

plėšia kolektyvius ūkius. 
Žmonės su didžiausiu pasi
ryžimu kovoja tuos plė
šikus.

Voropajevo apielinkėj vo
kiečiai nusiaubė kolekty
vius ūkius. “Krasnaja Luch” 
kolektyvio ūkio moterys ir 
seneliai buvo pasitraukę. 
Mašinerija buvo sudėta ūkio 
užpakalyje. Civiliai gyven
tojai, vyrai ir moterys susi
formavo į partizanus. Gy
vuliai taipgi buvo pasilikę 
ūkyj. Partizanai slėpėsi 
apielinkėj dėl kolektyvio 
ūkio turto apgynimo.

Partizanai sužinojo, kad 
vokiečių motorizuota grupė 
pervažiavo per miestelį. Pri
važiavus girią, kur slėpėsi 
partizanai, įvyko apsišau
dymas. Tą pačią naktį pary
čiu atvažiavo vokiečių di
desnis būrys ir jau su ke
liais tankais, čia jie apsisto
jo ir laukė iki ateis jų trans
portas ir atveš kuro. Vokie
čių būrys sumigo. Tuomet 
partizanai iš miško puolė 
pasirengusius vokiečius jų 
kaimą aprubavoti, ir iki 
vienam visą grupę išnai
kino.

Hitleristiniai sadistai sa
vo žvėriškumais užsitrau
kia civilių žmonių kerštą ir 
gauna reikiamą tiem plėši
kam atlyginimą.

M. A. š.

Neleis Gembleriam 
Legaliai Veikti

Illinois valstijos seimelis bu
vo perleidęs bilių, kad legalizuo
ti gembliriimo įstaigas. Gemblc- 
riai iš džiaugsmo rankas trynė. 
Bet, kada bilius pasiekė guber
natorių Greeną ir laukė jo para
šo toji laimė dingo. Gubernato
rius Green bilių vetavo, nepasi
rašė.

Vadinasi, gemblinimas bus 
nelcgališkas.

D.

Kur link Japonija? Tą klausimą šiandien stato viso 
pasaulio diplomatai ir valdininkai. Po permainų Japo
nijos ministerijoje trumpoj ateityj laukiama “surprizo” 
iš Japonijos pusės. Visi sutinka, kad japonai pradės ka
rinius žygius, bet niekas dar nežino kurion pusėn. Ji 
gali pasukti į pietus linkui francūzų Indo-Kinijos, arba 

į šiaurę—į Sibirą.

IMKIME PAVYZDĮ IŠ DRAUGŲ, 
KURIE REMIA "VILNĮ"

Duosnios Aukos.

Užeina į “Vilnies” ofisą 
vienas geras chicagietis, pa
vadinkime jį K. (nes dėl tū
lų priežasčių nenori, kad jo 
vardas būtų skelbiamas) ir 
pakloja dešimkę. Tai, sako, 
dėl “Vilnies” reikalų.

Vyras už tai!
Kitą dešimkę gavom nuo 

LLD 146 kuopos (Chicago). 
Gerai, kad kuopa rūpinasi 
“Vilnies” reikalais.

Nuo Roselando progresy
vių organizacijų prakalbų, 
įvykusių 16 d. liepos, “Vil
niai” liko $5.00.

V. Rudaitis, lankydama
sis Chicagoje ir pasimatęs 
su savo senais draugais vil
niečiais, aukojo presui $5.00. 
Be to, iš Chicagos gauta:

IWW—$3.00.
V. Juška—$1.00.
Roselandietis A. Chipas, 

pasimokėjęs prenumeratos 
$8.00, paaukavo $1.00.

Šių chicagiečių pavyzdį ir 
pavyzdį pirmiau aukavusių, 
be abejonės, paseks šimtai 
Chicagos vilniečių. Mes jau 
turime daug pasižadėjusių.

O štai gražus laiškas nuo 
J. Mateikio iš Spring Valley, 
Illinois: “Gerbiamieji! Pri- 
siunčiu Jums dešimtį dole
rių. ‘Vilnies’ prenumerata 
metams $6.00. ‘Vilniai’ auka 
$4.00.

“Linksmai galiu Jums pa
sakyti, kad esu patenkintas 
‘Vilnies’ pakraipa ir teisin
gomis žiniomis. Geistina, 
kad ‘Vilnis’ būtų tvirta ir 
plačiau skleistųsi tarp lietu
vių. Su geriausiais linkėji
mais visiems vilniečiams.

Draugiškai,
J. Mateikis.”

J. Povilaitis, iš Detroito, 
pranešdamas, kad jo sveika
ta jau geresnė, prisiunčia 
$2.00 aukų.

Be to, aukų gauta:

T. Vasiliauskas, Browns
ville, Ęa., $1.00.

D. P. Lekavičius, Pitts
burgh, Pa., $1.00.

LDS 85 kp. Baltimore, 
Md., $5.00.

Drg. J. G. Savis, iš Los 
Angeles, Calif., jau pirmiau 
buvo prisiuntęs $2.00 aukų, 
rašo sekamai:

“Norint, ir biedna auka, 
bet buriant grašį prie gra
šio, veikiai susidarys reikia
ma suma ir tokia tvirta mū
sų spaudos spėka, į kurią 
skaudžiai susitrenks savo 
smaluotus ragus visokie me
lagiai ir smalaviriai, taip 
kaip fašistinis gengsteris 
Hitleris susitrenkė į Raudo
nąją Armiją.”

Gauta pirmosios aukos ir 
iš Wisconsino. Aukautojai 
dalyvavo Racine, Wis., įvy
kusiame piknike, 13 d. lie
pos.

St. Valys .............  $1.00
J. Morkevičius....... 1.00
Kundrotas.............. 1.00
F. Beržanskis......... 1.00
P. Sprindis.............. 1.00
Smulkių aukų......... 1.30
Visiems aukautojams ta

riame širdingą vilnietišką 
ačiū.

“Vilnies” Adm. ..

Krautuvių Darbininkai 
Eina Prie Laimėjimo

CHICAGO, ILLINOIS

Aną diėifą The Fair krautiivė; 
miesto centre, kurioj dirba Virš 
tūkstantis darbininkų, pasirašė 
kontraktą su CIO unija. Darbi
ninkam pakeliama algos.

Boston Store, kuri irgi yra di
delė vidurmiesčio krautuvė, pa
sirašė kontraktą su ADF unija. 
Algų klausimą pradės svarstyti įC '*• 
ateinantį penktadienį.

Dar yra keletas didelių krau
tuvių, kurios neorganizuotos, 
tai Mandel Brothers ir kitos, 
čia darbininkai irgi tuo klausi
mu daug kalba. Darbininkė.

Tarybų Šaliai
Šalie Tarybų, kraštas brangus išsvajotas.
Aš tavo vardą drebančiom lupom menu;
Ir per naktis bemieges ir audrotas, 
ir per dienas—
Tavim, tavim tik gyvenu.

Ir kaip toj liaudies pasakoj,
Sparnus aro jei turėčiau,
Aš skubintau, aš lėktau prie tavęs 
Ir tavo lygumoj, po pilna mėnesiena— 
Žalioji pieva raudonai žydės.

Tavuos laukuos taikinga rugiapiutė
Su daina turėjo prasidėt;
Bet tavo džiaugsmas nuožmiam priešui kliudė 
Bijo—vergas džiaugsmu užsikrės.

žinau: ne vien kariniam štabe Berlyno 
Prieš tave ginklas aštrintas tamsoj;
Jį kalė (kad apsaugot auksą ir šampaną) 
rūmai—visuos pasaulio kampuos.

Ir tie, kurie dabar tavo draugais rodos...
Bet kam, kam apie tai dabar kalbėt... 
Pūslėtos rankos pasaulio prasčiokų— 
Tik jos. vienos jos tau gali pagelbėt!

O šalie, kur’ po kuju-piautuvu kraujuoji 
Karštom lupom tavo vardą aš menu ; 
Ir nyksta toliai nyksta vis aplinkui, 
Tavim, tavim tik gyvenu!...

R. Baranikas.

2

eina.su


Liepos 22 d., 1941 m., No. 171. VILNIS Puslapis Trečias

SOVIETŲ MOTERS FRONTE IR DARBE MŪSŲ ARTIMIEJI UŽDAVINIAI
Fašistiniam pabaisom pradė

jus veržtis į Sovietų Sąjungos 
žemę, liko sukauptos visos jė
gos krašto apgynimui. Moterys 
stojo šalip vyrų naikinimui liit- 
leristų jėgų.

Daug moterų stojo darban 
prie armijos dalių. Jos sanita
riniuose punktuose darbuojasi 
kaip slaugės; raštinėse kaip 
raštininkės. Ne tik kalinėse sto
vyklose atlieka darbus, jos vai
ruoja tankus, tiesiog dalyvauja 
mūšiuose.

Pavyzdin, vienoj fronto vie
toj pasakoja tokį įvykį. Moterys 
plovė drapanas. Tuo laiku atėjo 

. vokiečių būrys. Moteris pametė 
plovus drapanas, pasiėmė šau
tuvą ir ėmė pliekti užpuolikus.

Finlandijos fronte aštuonios 
Karelijos merginos stojo į ar
mijos būrį ir ėjo į mūšį su už
puolikais finlandais.

Tokių atsitikimų šimtai.
Didžiausias moterų darbas, 

tai užfrontėj, kai vyrai išvyko 
kariauti. Jos vairuoja trakto
rius ir kombainas nuvalant* 
laukus, kuliant javus ir atlie-< 
:kant kitus lauko darbus. Dirb
tuvėse moterys pavaduoja 
vyrus.

Maskvoj Stalino automobilių 
fabrike 200 merginų mokinasi 
patapti aukštai lavintais mecha- 
raikais. Maskvoj vieną dieną pa- 

k^trietus, kad ateitų skubiem 
darbam atlikti 250 moterų, tai 
atėjo 1,000 jų.

Tokių karžygių ir pasiryžu
sių moterų, kokia yra Anna 
Schetanina, kapitonas prekinio 
laivo “Amazons”, yra tūkstan
čiai Sovietų Sąjungoj.

Svedolov Pastoevas, Sovietų 
Sąjungos ambasados tarnauto
jas Washingtone, pasakojo, kad 
per metų eilę buvo mylimas 
moterų sportas, tai šokinėjimas 
parašutais. Tūkstančiai ir tūks- 

, tančiai moterų yra pasirengu
sios dalyvauti kare, vykti para- 
Aųtąis į užfrontę ir ardyti priešo 
gi gas.

Sovietų šalies moterys turėjo 
taikyklingo šaudymo kliubus.

Chicagos Progresyvig 
Motery Susirinkimas

Dabartinė pasaulio padėtis 
slinki. Suniekšėjęs fašizmas 
puola be atodairos visas ramias 
šalis.

. Karo laukuose žūsta milijonai 
nekaltų žmonių. Nors mūsų ša
lis dar tiesioginiai neįtraukta į 
tą sūkurį, tačiau ir jai gręsia 
pavojus, ne tik iš lauko, bet nu
matoma nemažai nacių agentų 
slaptai arba prisimetę visokiais 
“nekaltais” vardais dirba suši
lę, kad prigydžius čia fašizmo 
šmėklą. O mūsų tėvų kraštą 
jau vergia ir kankina kruvinasis 
Hitleris.

Tad pažangiosios lietuvės mo
terys negali rankas sudėję sėdė
ti ir laukti kas bus rytoj. Jos 
privalo išsiaiškinti to viso žiau
rumo priežastis ir kaip ir kada 
galima fašizmui pastoti kelią.

Liepos 30 d., 8 vai. vakare, 
“Vilnies” svetainėj, 3116 S. Hal- 
sted St., yra šaukiamas bendras 
Visų visuomenės darbuotojų su
sirinkimas, kuriame bus šis 
opus klausimas diskusuojamas 
ir pagrindiniai išsiaiškinta dėl 
ko mūsų šalis turi remti fašiz
mo priešus.

Šiame susirinkime turėtų da
lyvauti visų kliubų valdybos ir 
šiaip veikėjos bei įdomaujančios 
šiū dienų politine padėtimi.

Būkime visos ir kvieskime sa
vo pažįstamas.

Sąryšio Sekr. J. S.

Jos rinkdavosi į šaudymo vietas 
ir mokinosi šaudyti. Tie kliubai 
dabar šimteriopai padidės. 
Kiekvienam kaime moteris, pa
silikdama vokiečių okupuotoj 
vietoj, pasilieka prie savęs šau
tuvą. Jos tuos šautuvus pavar
tos priešo naikinimui.
“Pravda” Apie Moterų Darbą.

Prasidėjus karui prieš piktus 
užpuolikus “Pravda” nurodė į 
moterų darbą karo padėtyje:

1. Darbas fabrikuose ir lau
kų darbuose.

2. Praktikuotis pirmai pa- 
gelbai.

3. Organizuotis apsisaugoji
mui nuo oro atakų ir gaso 
atakų.

4. Vaktuoti, kad nebūtų ko
kių spekuliatorių, paniekos 
skleidėjų, šnipinėtojų ir gandų 
leidėjų.

5. Rūpintis palaikyti discipli
ną ir padėti sargybai visame ka
rinėj situacijoj.

Sovietų industrijose ir rašti
nėse dirba apie 11,000,000 mo
terų. Prie agrikultūrinių darbų 
kolektyviuose ūkiuose dirba 
apie 19,000,000 moterų.

Moterų obalsis:
“Nei viena mašina, nei vie

nas traktorius, nei viena kom
bainą neturi stovėti dyka darbo 
laiku.”

Prie pabaigos “Pravda” pa
žymėjo:

“Fašistiniai žvėrys nustumia 
moteris į beteisį gyvenimą, į 
vergystę ir skurdą. Jie pripa- 
žysta moterim tik vieną teisę, 
tai verstinas darbas. Sovietų ša
lies moterys yra pasiliuosavu- 
sios nuo priespaudos ir turi ly
giai tokias teises kaip ir vyrai 
politikoj, visuomenėj ir ekono
mijoj. Taipgi moterys turi ly
gias teises su vyrais naikinti fa
šizmą, tai savo didžiausią 
priešą.”

Ir Sovietų šalies moterys tą 
bestijišką priešą naikina su di
džiausiu pasiryžimu ir su di
džiausia ištverme.

Petronė.

Vidurvakarinių Valstijų Lietu
vių Moterų Sąryšio Tarimai.

Septyni šimtai nekaltų gyvasčių ant syk! šis atvaizdas parodo būrį kareivių ir ug
niagesių išnešant virš 700 lavonų iš anti-lėktuvinės slėptuvės Kinijos laikinojoje sostinėje 

Chungkinge. Žuvusiųjų tarpe nesiranda nei vieno kareivio. Visi jie civiliai, dau
giausiai moterys ir kūdikiai. Paskelbus oro ataką jie sulindo į požeminę slėptuvę, 
bet japonų bomba pataikė'į slėptuvės angą ir kuriuos neužmušė ant .vietos, tie už

troško nuo dūmų ir stokos oro. <

Jubiliejinio Žurnalo 
Laidos Reikalu
Vidurvakarinių Valstijų 
Lietuvių Moterų Domei

Jau visoms yra žinoma, kad 
ruošiama išleisti 25 metų veik
los paminėjimo moterų žurna- 

, las. Jau nemažai darbo prie jo 
prisirengimo yra nudirbta, žur
nalas turi išeiti iš spaudos spa
lio mėn., šių metų.

Tačiaus svarbu žinoti iš kalno, 
kiek bus galima jo paskleisti? 
O galima daug paskleisti, jei 
visos kaip viena jausime savo 
pareiga jį platinti.

Vidurvakarinių Valstijų Lie
tuvių Moterų Sąryšis išrinko 
komitetą, kuris rūpinsis gavimu 
iš kalno užsakymų, tai kiek ku
ri kolonija arba pavienė veikė
ja jo išplatins.

Tad prašome nieko nelaukiant 
parašyti šiuo antrašu: 3116 S. 
Halsted St., Chicago, Ill., J. Ske- 
berdytei, kiek kopijų jūs galite 
išplatinti.

Lauksime jūsų kooperacijos. 
Užsakymų Rinkimo 
Komisija:

J. Skeberdytė,
K. Keturakienė, 
U. Andrulienė.

Didelė Kaitra Žiemvakariuo
se Daro Sunkius Nuostolius

SEATTLE, Wash. — Pasta
romis dienomis Washington, 
Oregon ir dalyje Californijos 
valstijose yra rekordinė kait
ra. Termometras siekia 115 
laipsnų. Nuo kaitros ir perku-

Povaliai Žygiuojame
Prisiruošimas prie jubiliejinio 

“M. B.” pradeda įsisiubuot. At
rodo, . kad ruošiamas leidinys 
bus nevien atžymėjimu- mūsų 
25 metų darbuotės, jame tilps 
daug įdomių rašinių.

Drg. Karosienė ruošia svar
bų rašinį—Moterys ir Karas; 
draugė Sasna ruošia istorinį ra
šinį apie Lietuvos moteris, pra
dedant jų veiklą nuo 1907 metų 
iki išrinkimui moterų į Aukš
čiausią Lietuvos Tarybą. Yra 
pasižadėję kelios jaunos kartos 
profesijonalčs duot po straips
nį iš moterų veiklos jų profesi
jos srityje. Straipsnius ruošia 
ir daugelis kitų draugių. Laiko 
jau nedaug, kurios dar nepradė
jot rašyt, nepavėluokit. Apart 
skirtingais klausimais rašinių, 
rašykite iš savo kolonijos mo
terų darbuotės.

Daug baimijomės dėlei pini
gų sukėlimo savo leidiniui. Pi
nigai iš vienur-kitur pradeda po 
biskelį ateiti, bet reikia drau
gėms piniginiu klausimu dau
giau susidomėti. Turime gerą 
skaitlių savo artimų rėmėjų bei 
pritarėjų, tik reikia su.jomis su
sitikt, paprašyt dėl gero tikslo, 
o jos, dėl vienokių bei kitokių 
priežasčių negalėdamos aktyviai 
veikime dalyvauti, nei viena ne
atsisakys mūši] gerą tikslą do- 
leriu-kitu paremti.

Draugai vyrai mūsų kilniame 
darbe visuomet gelbėjo. Dėl ma
žesnių išlaidų mes į plačią vi
suomenę nesikreipiam, bet kada 
jau ateina didelis darbas, ten
ka visiem pečius suremti. Drau
gas J. Daubaras, iš Athol, Mass., 
niekuomet moterį] nepamiršta, 
kada tik mes imamės už svar
baus darbo. Tas draugas nei me
keno neragintas tuojau atsiun
čia porą dolerių pagelbėt išleisti 
žurnalą. Draugė K. Barčienė, iš 
So. Bostono, užimta biznio rei
kalais, bet: “Štai, draugės, jums 
penkinė; aš negaliu kitu kuo 
jum padėt.” Draugė B. Sara- 
pienė, iš Norwood, Mass., taip- 
pat surišta su bizniu, davė $3. 
Labai daug veikusi draugė Mi
kalauskienė, brooklynietė, dėl 
silpnos sveikatos negalėdama 
darbu prisidėti, davė porą dole
rių. Yra šimtai tokių gerų drau
gių; čia sužymėtos draugės yra 
tik pradžia. Pamatykim visas 
mūsų pritarėjas, o žurnalo išlai
das padengsim. Laiko nedaug 
beliko, subruskime.

K. Petrikienė.

nijos visame žiemvakarių ruo
žte darosi nemažai medžiagi
nių ir gyvybinių nuostolių. Yra 
žuvusių gyvasčių ir daug už
degta miškų. Vietomis perkū
nija uždega ir javus laukuose..

Moterys Priešingos 
Religijos Mokymui

Chicagos moterų kliubai ben
drai pareiškė protestą prieš pa
siūlymus, kad vaikam duotų 
kreditus aukštesnėse mokyklose 
už religinių dalykų žinojimą.

Savo proteste, kurį įteikė 
Ethel L. Fechheimer, sako vai
kų mokymas religijos, sektos 
dalykų nėra mokyklos reikalas. 
Tie dalykai neturi būti nešami 
į viešas mokyklas ir už religi
jos dalykų žinojimą vaikam ne
galima duoti kreditų.

“Jeigu mes priimtume tą pa
siūlymą, tai sunaikintume tau
tos vieningumą, o tas įkurti 
sunkiai atsiėjo.” "

Toliau nurodo, kad religijos 
mokymai neturi būti maišoma 
į bendrą mokslinimo veiklą.

Moteris Išradėja
Ir šiandien yra vyrų, kurie 

ginčys dieną ir naktį tvirtinda
mi, jog vyrų smegenys geres
ni. Aš manau, kad smegenys 
lygiai geri vyrų ir moterų. 
Priklauso kokiose aplinkybėse 
tenka žmogui gyventi ir ' prie 
kokių užsiėmimų prisipratinti.

šia proga noriu prisiminti 
apie chicagietę moterį—Grace 
Mott, kuri per 200 visokių iš
radimų padarė. Jos išradimai 
daugiausia liečia namų įrengi
mą. Tačiau yra išradimų, ku
rie dapildo orlaivių patobuli
nimą.

Grace Mott gyvena South 
Yale avė., Chicagoj. Ji ir sirg
dama gamina braižinius, sten
giasi kaip ką išrasti.

Kas įdomu, kai Mott sako, 
tai užsiėmimas kūrybiniu dar
bu padėjo jai nukreipti mintis I 
nuo ligos ir gelbėjo atbudavoti 
sveikatą.

Sun Yat Sen Sveiki
nimas Sovietam

Pirmojo Kinijos respublikos 
prezidento našlė, Mrs. Sun Yat 
Sen, pasiuntė sekamą laišką So
vietų Sąjungos liaudžiai:

“šiandien kada fašizmo bar
bariškos jėgos pradėjo neišpro
vokuotus puolimus ant Sovietų 
Sąjungos, Kinijos žmonės su 
pilnu pasiryžimu stovi Sovietų 
Sąjungos pusėj. Kinijos žmonės 
kartu su Sovietų Sąjungos žmo
nėmis, pasitikime, kad sutriuš
kins fašistinius plėšikus ir su
naikins juos.

“Aš pilnai pasitikiu jūsų per
galei.”

Vidurvakarinių Valstijų .Lie
tuvių Moterų Sąryšio ir kuopų 
atstovių platus posėdis įvyko 
liepos 16 d., “Vilnies” svetainėj.

Valdybos raportuose O. Re
meikienė žymėjo, kad lankėsi 
Brighton Parko moterų ratelio 
susirinkime, jos paėmė dvi 
blankas rinkimui aukų ir užsi
sakė 50 egzempliorių būsiančio 
žurnalo ir nusitarė nusitraukti 
paveikslą. Moterų Kultūros 
Kliubas užsisakęs platinimui 
100 egzempliorių būsiančio žur
nalo ir suruoš parengimą. Ir 
kad ji jau turinti $1.5 surinkus 
pasveikinimui žurnalo. Taipgi 
rūpinasi raginti drauges, kad 
ruoštų raštus žurnalui.

Sekretorė J. Skeberdytė ra
portavo, kad per šį mėnesį iš
rašyti apie 50 laiškų netik kliu- 
bams, bet ir pavienėms kolonijų 
draugėms. Visoms kolonijoms 
rašydama žymėjo apie rašy
mą veikimo, trumpų biografijų 
ir šiaip mažesnių raštų bei pa
ramos.

Kad į šį posėdį buvo šaukia 
ir jaunuolių atstovybė, nes mūs 
jaunuolės nusitarė veikli kaipo 
moterų organizacija.

Kad daug veikusi abelnai žur
nalo reikalu.

Nutarta, kad žurnale turi tilp
ti raštas, kuriame būtų sužymė
ta moterų pavardės, kurios 
daug dirba laike parengimų, 
kaip tai: virtuvėse ir abelnai 
parengimų darbuose.

Nutaria, kad atžymėti tas 
veikėjas, kurios pačios pirmos 
buvo organizavime pažangiųjų

Roselando Motery 
Kliubo Veikla

Roselando Moterų Kliubo su
sirinkimas įvyko liepos 10 die
ną. Susirinkimą vedė drg. Pa- 
žarskienė. ,'Susirinkime kliubo’ 
organizatorės nebuvo. O yra la
bai svarbu, kad visos valdybos 
narės dalyvautų.

Bendrai susirinkimas buvo ge
ras. Trys naujos narės įsirašė į 
kliubą.

Mūsų kliubo Beach Party 
įvyks liepos 27 d. Važiuos j Sand 
Dunes State Parką. Kliubietės 
parengs gerus pietus už 50 Cen
tų. Beje, duos' užkandį'ir vaka
rienei. Aišku, viso bus $1.

Kurie neturi automobilių, tai 
gali važiuoti troku, kuris išeis 
nuo Lietuvių Darbininkų salės, 
10413 So. Michigan avė., 8 vai. 
ryte.

Roselando ir kitų kolonijų 
publika esate kviečiama daly
vauti kartu su Roselando Mote
rų Kliubų smagiai laiką pra
leisti.

Kurie norėtumėt važiuoti, o 
neturite kaip nuvažiuoti, lai pa
šaukite M. Slančauskienę ne
vėliau kaip iki liepos 24 d. Te
lefonas Pullman 9755. Slan- 
čauskai gyvena 10835 Edbrook 
avenue.

Kensingtone kreipkitės prie A. 
Gudienės, 53 W. 116th st. Tele
fonas Pullman 7967.

Pageidautina, kad tikietus nu
sipirktumėt išanksto. Taipgi, 
kurios narės turi pardavę tikie- 
tų, būtų gerai, kad priduotų ko
mitetui pinigus.

Roselando Moterų Choras pa
siėmė keletą savaičių atostogų 
vasaros metu. Pamokas pradės 
laikyti rugsėjo 8 d. vakare, kaip 
ir visada, Darbininkų salėj. Cho
rui vadovaus Kenstavičienė.

Dar primename, neužmirški
te mūsų kliubo Beach Party.

M. Slanch. 

Anglai Didžiuojasi 
Moterų Ryžtingumu

Iš Londono žiniomis, ten mo
terys kovoj prieš oro atakas ro
dę didžio ryžtingumo. Faktinoj 
kovoj prieš žiaurųjį priešą mo
terys parodo nei kiek nemažiau 
pasiryžimo nugalėti užpuolikus, 
negu vyrai.

Anglijos darbininkės moterys 
griežtai stoja reikalauti savo 
valdžios aktualių žingsnių padė
ti Sovietų Sąjungai ir nugalėti 
hitlerizmo pavojų.

Pasikalbėjimas Su TSRS Svei
katos Apsaugos Liaudies Komi

saru Drg. G. A. Miteriovu.

Maskva. — TSRS Sveikatos 
Liaudies Komisariato kolegija 
apsvarstė sveikatos apsaugos 
planą 1941 m. Svarbiausias at
einančių metų uždavinys bus 
kova už tolesnį apkrečiamųjų 
ligų gydymo iinklo plėtimą, es
minis mediciniško vaikų ap
tarnavimo pagerinimas.

Tarybų Sąjunga pasiekė di
džiulių laimėjimų sveikatos ap
saugos srityje. TSRS Sveikatos 
Liaudies Komisariato ligoninių 
lovų skaičius, palyginus su 1913 
m., padidėjo 5.5 kartus, o lovų 
gimdymo namuose—34 kartus, 
šiais metais lovų skai
čius bus padidintas 28,000. Iki 
1941 metų pabaigos ne mažiau, 
kaip 85% kaimų tarybų turės 
gydymo ambulatorijas ar felče
rių punktus.

Pagal planą, 1941 m. mies
tuose kiekvieną kūdikį pirmą jo 
gyvenimo menesį būtinai, turės 
aplankyti gydytojas ir ne ma
žiau, kaip du kartus—gailestin
goji sesuo. Visiems vaikams nuo 
vienerių iki aštuonerių metų 
amžiaus bus padaryti įskiepiji- 
mai nuo difterito, o 1,000,000 
kūdikių žinduolių—įskiepijimai 
nuo tuberkuliozės. 1940 m. nuo
latiniuose vaikų lopšeliuose bu
vo 900,000 vaikų, o sezoniniuo
se—daugiau kaip keturi milio- 
nai. Carinėje Rusijoje vaikų 
lopšelių buvo tik 550 lovų.

Tarybų Sąjungoje žymiai su
mažėjo susirgimų apkrečiamo
mis ligomis skaičius. Vien tik 
darbininkų ir taip svarbiausių 
pramonės šakų tarnautojų tar
pe susirgimų apkrečiamomis 
ligomis skaičius paskutiniu lai
ku sumažėjo 20-30 nuošimčių. 
Ateinančiais metais kova su ap
krečiamomis ligomis dar su
stiprės.

moterų, o dabar jau ilsisi šal
tuose kapuose.

Nutarta šaukti liepos 30 d. 
visų Chicagos darbuotojų susi
rinkimą, kuriame bus plačiai 
apdiskusuota ir išsiaiškinta 
klausimas, kaip plačiau veikti 
fašizmo sulaikymui.

Priimta rezoliucija, kuri bus 
pasiųsta šalies prezidentui ir 
tam tikroms įstaigoms, kad su
stabdytų nacių agentus, kurie 
smarkiai veikia tarpe lietuvių, 
kaikurie tiesiog atvykę per Ber
lyną.

Nutaria prašyti kliubų, kad 
savo susirinkimuose paskirtų 
laiko arba sušauktų atskirus su
sirinkimus, kad išsiaiškinti karo 
padėties klausimą ir tuom ap
gintume mūs šalį nuo kylančio 
fašizmo.

Skaityta ALM Tarybos sekr. 
K. Petrikienės laiškas, kaipo 
informuojantis apie žurnalo 
priruošimo padėtį. Laiškas pri
imtas.

Išduotas raportas ir tarptau
tiniu maštabu moterų veikimo 
per drg. A. Swart.

Užsakymų žurnalo platini
mui komisija raportavo, kad 
darbas vedamas sėkmingai ir 
gaunama nemažai užsakymų.

Pasisakyta už rėmimą bū
siančios lietuvių konferencijos 
prieš fašizmą.

Prieš užbaigsiant posėdį vi
sos pažadėjo paspartinti veiki
mą prieš fašizmą, kad greičiau 
sulaikius tuos kruvinus Hitlerio 
žygius ir visiems jo agentams 
padarius galą.

Tad visos stokim į darbą prieš 
fašizmą!

Sąryšio Sekr. J. S.

SVEIKATOS APSAUGA SSSR 1941
TSRS dabar yra 1.5 miliono 

sveikatos apsaugos darbininkų, 
jų tarpe 127,000 gydytojų. Iki 
1941 m. pabaigos gydytojų bus 
141,000.

Ypatingai daug dėmesio krei
piama į tai, kad visų specialy
bių gydytojai galėtų suteikti ne
atidėliotiną chirurginę pagelbą. 
15,000 medicinos seserų bus ap
mokyta perpilti kraują ir suteikt 
pirmą travmatologinę pagelbą, 
taip pat narkozą.

Medicinos mokslo darbas va
romas 222 mokslo institutuose, 
ligoninėse, klinikose, sanatori
jose, net atskiruose kaimo gy
dymo punktuose. 1941 m. teks 
išspręsti visą eilę naujų mokslo 
problemų, turinčių didelę prak
tinę reikšmę tarybinei sveika
tos apsaugai. Elta.

Anglai Nemano, Kad 
Japonai Dabar Pul
tų Sovietus

LONDONAS, liep. 20. — An- 
glijos politiniai ir vyriausybės 
sluoksniai nelinkę manyti, kad 
japonai dabar rizikuotų karą 
su Sovietų Sąjunga. Anglai ma
no, kad naujasis japonų kabi
netas taipjau agresyvus ir na
cionalistinis kaip ir atsistatydi- 
nusis, bet mažiau bus susirišęs 
su Berlynu ir Roma.

Sovietų Sąjungos atžvilgiu, 
japonai esą veikiausia laikysis 
“laukt ir tėmyt” politikos. An
glai sako, Sovietų Sąjungos ar
mija nepalyginamai aukštesnė, 
negu japonų ir tą tiesą japonai 
esą žino.

VICHY. ;— Petaino vyriausy
bė prašo anglų išleisti civilius 
franeuzus iš Somalilando. Iš to 
anglai daro išvadą, kad Betain
as neketina priešintis, kai į tą 
[koloniją pradės veržtis anglų ir 
“laisvųjų franeuzų” kariuome
nės.

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS Liepos 22 d., 1941 m., No. 171.

PAŽANGIŲJŲ LIETUVIŲ TARYBOJ 
VIEŠAS PRANEŠIMAS

šiiiomi mes skelbiame ir duo
dame visiems žinoti, jog Mas
sachusetts Valstijos Korporaci
jos Departamentas legalizavo 
mūsų Pažangiųjų Lietuvių Ta
rybą vardu: Lithuanian Pro
gressives Council, Inc. Dabar 
mes esame legalizuoti daryti 
biznį, tverti naujus skyrius šioj 
valstijoj ir kitose Amerikos val
stijose, ir drauge platinti kultū
rą ir apšvietą tarpe lietuvių.

Dėlei informacijos del tų, ku
rie dar nėra apsipažinę su PLT 
organizacija, mes skelbiame 
viešai musų konstituciją. Prašo
me įsilėmyti atydžiai visus kon
stitucijos punktus.

B. F. Kubilius,
PLT Centro Sekretorius,

2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.

Pažangiųjų Lietuvių Tarybos 
Steigiamasis Aktas 

ir Konstitucija

nus, arba jį atstačius, Tarybos 
Skyriaus Komitetas jo vietoj iš
renka naują narį, kuris paskir
tas pareigas eina iki eilinis susi
rinkimas išrenka naują pareigū
ną.

d) Tarybos skyriaus reikalus 
tvarko komiteto nariai įprasta 
tvarka: užrašo nutarimus pro
tokole, priima mokesčius, išmo
ka išlaidas ir bendrai darbuoja
si lietuvių pažangiųjų reika
luose.

e) Tarybos skyriaus kvoru
mą sudaro vienas trečdalis teisė
tų narių susirinkime.

f) Pirmininko patvarkymu 
arba bent trims Tarybos Komi
teto nariams nutarus, sisirinki- 
mas gali būti sušauktas bet ku
riame laike.

g) Tarybos skyriai ir draugi
jos siunčia savo delegatus vieną 
nuo skyriaus ir po vieną nuo 
dešimties narių į Pažangiųjų 
Lietuvių Tarybos Seimą, pri
duodami teisėtus mandatus to

Mes, Amerikos lietuviai, giliai 
suprasdami savo prievoles, jun
giamės į PAŽANGIŲJŲ LIETU
VIŲ TARYBĄ tikslu: palaikyti, 
auklėti' ir skleisti Amerikos lie
tuviuose kultūrą, apšvietą ir lie
tuvybę; ginti Amerikos Jungti
nių Valstijų konstituciją; supa
žindinti Amerikos lietuvius su 
Amerikos Jungtinių Valstijų 
tradicijomis ir piliečių teisėmis; 
užmegsti draugiškus ryšius su 
atitinkamomis įstaigomis bei 
asmenimis galinčiais lietuviams 
pagelbėti bendruose reikaluose: 
skatinti ir organizuoti soeialės 
veiklos organizacijas; rengti pa
skaitas, prakalbas, koncertus, 
radio programus, ir visu kuom 
prisidėti prie kėlimo lietuviško 
meno; siekti ir palaikyti laisvę, 
taiką ir brolybę; sandarbinin- 
kauti medžiaginiai, moraliai ir 
aktyviai su kulturnešiais Lietu
voj ir kitur; informuoti Ameri
kos lietuvius esama Lietuvos 
padėčia, neatsižvelgiant į jos 
buitį ir politinį sąstatą; ir šiems 
tikslams sėkmingai siekti pri
imame šiuos įstatus ir konstitu
ciją savo organizacijai.

I . I SKIRSNIS
Vardas

Ši organizacija turi būti vi
siems žinoma vardu:—PAŽAN
GIŲJŲ LIETUVIŲ TARYBA 
(P. L. T.).

II SKIRSNIS
Narystė

1. Pažangiųjų Lietuvių Tary
bos nariais gali būti lietuviai, 
kurie pritaria ir sutinka remti 
ir gelbėti įgyvendinti šios tary
bos tikslus suminėtus steigia
mame akte ir konstitucijoj.

2. Lietuvių draugijos, kliubai, 
rateliai ir pavieniai asmenys ga
li tapti tarybos nariais.

3. Kiekviena lietuvių kolonija 
gali turėti Pažangiųjų Lietuvių 
Tarybos skyrius.

a) Susitveręs bite kolonijoj 
skyrius turi gauti nuo Tarybos 
Vyriausio Komiteto leidimą. 
Tokis tarybos skyrius gali lega- 
liškai gyvuoti iš septynių narių 
sudėties, ir imasi už priedermę 
platinti ir skelbti Pažangiųjų 
Lietuvių Tarybos principus, ir 
jo veikla liekasi patarimo orga
nu visoms lietuvių pažangioms 
draugijoms ir pavieniams na
riams jų bendruose darbuose.

b) Pažangiųjų Lietuvių Tary
bos skyrius susideda iš sekan
čio komiteto narių: Pirminin
kas, vicc-pirmininkas. užrašų 
sekretorius, finansų sekretorius, 
iždininkas, ir du iždo globėjai; 
jie visi eina atitinkamas ir įpras
tas tarnybos papildomas parei
gas toj kolonijoj.

c) Pirmininkui mirus, alsista- 
tydinus, prasišalinus, arba jį iš 
pareigų atstačius, vice-pirminin- 
kas perima jo pareigas. Be to, 
kuriam kitam valdybos nariui

• mirus, atsistatydinus, prasišali

kiems atstovams.
h) Tarybos skyriai privalo 

prisiimti mokesčių mokėjimą 
palaikymui Pažangiųjų Lietu
vių Tarybos reikalų pagal Tary
bos Seimo nustatytų nurodymą. 
Taipgi ir draugijos moka mo
kesčius.

i) Tarybos Skyriaus visas tur
tas—ar jis butų judomas ar ne
judamas ar bile turtas—po Ta
rybos Skyriaus likvidavimui 
pereina į Pažangiųjų Lietuvių 
Vyriausiąjį Tarybos Komitetą.

4. Bile kuri draugija gali siųsti 
savo delegatus j Panžangiųjų 
Lietuvių Tarybos Seimą, jei to
kia draugija gaus leidimą iš 
anksto—nemažiau 30 dienų 
prješ seimo įvykį.

5. Bile kuris Pažangiųjų Lietu
vių Tarybos narys arba draugi
ja gali būti Pažangiųjų Lietuvių 
Vyriausiojo Komiteto prašalin
tas dėl nesuderinimo su tary
bos tikslais, dviejų trečdalių vi
sų Pažangiųjų Lietuvių Vyriau
siojo Komiteto balsais, bet ku
riame Vyriausios Tarybos posė
dyje. Toks prašalintas asmuo 
ar draugija gali apeliuoti į Pa
žangiųjų Lietuvių Tarybos Sei
mo suvažiavimą su prašymu 
grąžinti jį ar ją atgal j Pažan
giųjų Lietuvių Tarybos narystę.

III SKIRSNIS

“Kur nors Anglijoje.” Tik tokis vietos nužymėjimas 
įteikta su šiuoin atvaizdu^ Jis parodo anglą valstietį su
stojusį bedirbant kai toli padangėje išsirikiuoja Angli
jos karinės oro jėgos bombarduoti Vokietijos centrus. 

KVIEČIAM WSUS ATVAŽIUOTI I
BACEVIČIĮJ ŪKĮ

metus gyveno Chicagoj ir turi 
daug draugių. Jos visos norės 
pasimatyti su Bacevičiene ir, 
aišku, atvažiuos į vilniečiam 
rengiamą party.

Iš South Bend, Indiana, trum
pas kelias. Iš to miesto beveik 
visi lietuviai šion pramogoj) at
vyks.

Tolimas Svečias

Pas mus retai pasitaiko tolimų 
svečių. Tačiau ateinantį sekma
dienį mes turėsime labai myli
mą ir tolimą svečią — Domi
ninką M. Šolomską, “Laisvės” 
redakcijos narį ir Lietuvių Li
teratūros Draugijos centro se
kretorių.

D. M. šolomskas vyksta į Chi
cagą. Pakeliui, jeigu neklystu, 
kaip girdėjau, staptels South 
Bend, Ind., pas Dūdus ir su jais 
atvažiuos į Bacevičių ūkį pasi
matyti su šios apielinkės farme- 
riais.

Bus labai malonu matyti mū
sų draugijos centralinį sekreto
rių. čia turime mažą kuopą, 
kurią keli melai atgal-sutvėrė 
mūsų draugijos tėvas Leonas 
Pruseika.

Kaip matote, bus labai žymus 
sąskridis Bacevičių ūkyje, čia 
bus Lietuvių Literatūros Drau
gijos tėvas Leonas Pruseika; čia 
bus mūsų draugijos ilgametinis 
centro sekretorius Domininkas

M. šolomskas, garsus prakalbi- 
ninkas, rašytojas ir visuomenės 
veikėjas. Laportietis.

Madridas. — Esą Ispanija ir 
Argentina sutiko sudaryt preky
bos sutartį. Sulig sutartimi, Is
panija gaus iš Argentinos $40,- 
000,000 vertės kviečių, vatos, 
komų ir kitokių agrikultūros 
daiktų. Ispanija siųs į Argenti
ną geležinės rudos ir fabrikiatų 
(industrinių gaminių). Balansą 
Ispanija mokės dalimis per de
šimts metų.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 

išnešioja J. Urbonas. 

Prašome visus skaityto

jus kooperuoti su juo 

reikale mokesčių ir tt 

Jei dėl vienos ar kitos 

priežasties negaunate 

“Vilnies,” praneškite 

raštinėm Adm.

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

G. P. JOHNSON, Prcs.
VALANDOS:
Tolimesni Ofisai:
Kasdien iki 8 vai. v.

Vidurm. Ofisas: 
Kasdien iki 6 vai. 
Antrad. ir Ketvirt. 
iki 7-tos vai. vak.

A. A.A.DENTAL LABORATORIES,>"'■ 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880

NORTH SIDE—4731 Broadway

Sekmadienį. Liepos 27 d., 
Bacevičiai Vaišins Vilniečius

LA PORTE, Ind.—Mes tik vie
ną didelį pažmonį turime į me
tus šioj apielinkėj, tai kai Ba
cevičiai sukviečia pas save į ūkį 
pavaišinti vilniečius, šį sekma
dienį, liepos 27 d., nuo ryto, 
kaip girdėjau, atvažiuos Leonas 
Pruseika, “Vilnies” redaktorius, 
ir daug kitų vilnies darbininkų, 
beveik visas dienraščio štabas. 
Bus labai daug vilniečių iš Chi- 
cagos.

Jeigu neklystu, tai pernai mes 
turėjome labai didelį pažmonį. 
Kaip sakoma, šiemet bus pietūs 
dėl šimto žmonių.

Netikėtai aną dieną nuklydau 
į Chicagą ir nuvažiavau sekma
dienį net į du pikniku. Kur tik 
cinu, tai vis žmonės šneka, va
žiuokime į Indianą pas Bacc-

D. M. šolomskas

vičių. Mat daug metų Bacevi
čius gyveno Chicagoj, buvo 
dienraščio administratorium ir 
redaktorium. Jis turi daug pui
kių pažinčių.

Nagi Bacevičienė taipgi ilgus

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIK NI KAI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.

Mokesčiai
1. Pavieniai asmenys moka 

įstojant 50c į metus į Pažan
giųjų Lietuvių Tarybos iždą, ar 
pagal metų Seimo nustatytą įsa
kymą.

2. Draugijos moka $1.00 ar 
daugiau metinių mokesčių, ar 
pagal Seimo nustatytą mokes
čių lentelę.

3. Mokesčiai yra siunčiami 
Pažangiųjų Lietuvių Tarybos 
finansų sekretoriui.

IV SKIRSNIS
Susitvarkymas

1. Pažangiųjų Lietuvių Sei
mas yra aukščiausias organas, j 
kurį suvažiuoja Tarybos skyrių 
delegatai ir priklausomų drau
gijų atstovai, turėdami lygią 
teisę reprezentacijos svarsty
muose.

2. Seimo kvorumą sudaro vie
nas trečdalis visų teisėtų delega
tų pagal Pažangiųjų Lietuvių 
Vyriausiojo Tarybos Komiteto 
sekretoriaus sąrašą: Jei skirtą 
valandą kvorumo trūksta, pir
masis posėdis nukeliamas vieną 
vai. vėliaus ir po to Seimas ati
daromas ir skaitomas teisėtu, 
nepaisant kiek delegatų jame 
dalyvauja.

3. Pildomuoju organu yra ir 
visai jos veiklai vadovauja Pa
žangiųjų Lietuvių Vyriausios 
Tarybos Komitetas, kurį renka 
metinis delegatų suvažiavimas 
iš septynių atstovų vieniems 
metams, ir eina pareigas per 
vieną metą po jo išrinkimo ar
ba iki jų įpėdiniai pareigoms 
teisėtai išrinkti perima atsako

mybes.
1. Vyriausįjį Tarybos Komite

tą sudaro nemažiau kaip septy
ni pareigūnų asmenys: pirmi
ninkas, vicc-pirmininkas, užra
šų sekretorius, fanansų sekreto
rius, iždininkas ir du iždo globė
jai.

5. Vyriausios Tarybos Komi
teto nariai eina atitinkamai tar
nybos įprastas papildomas pa
raikąs.

6. Pirmininkui mirus, atsista
tydinus, pasišalinus, arba jį iš 
pareigų atstačius, vicc-pirminin
kas perima jo pareigas. Bent 
kuriam kitam pareigūnui mi
rus. atsistatydinus, pasišalinus, 
arba jį atstačius, Tarybos Vy
riausias Komitetas jo vieton iš
renka naują narį, kuris eina 
paskirtas pareigas iki eilinis Sei
mas išrenka naujuosius parei
ginius.

7. Visos komisijos arba koop
tuoti nariai beturi pataramąjį 
balsą Tarybos Vyriausiojo Ko
miteto posėdžiuose.

8. Pirmininko patvarkymų, 
arba bent trims Tarybos Vy
riausio Kofniteto nariams nuta
rus, Seimą sušaukia rudens me
tu, arba bent kuriame laike, ar
ba bent kuriame laike pasiro
džius reikalui, svarbiems įvy
kiams; bent kuris posėdis gali 
būti sušauktas pirmininko įsa
kymu. arba trims vyriausybės 
pareigūnams nutarus.,

9. Seimo metiniame suvažia
vime Tarybos Vyriausias Ko
mitetas patiekia žodžiu, arba 
raštu raportus iš nuveiktų dar
bų, praneša finansinį stovį ir or
ganizacijos padėtį; taipgi tas

pats suvažiavimas priima išjuo
kė ji mo bylas ir jas išmoka, ar
ba paskiria pinigus nužiūrė
tiems reikalams, sutinkant dau
gumos Seimo delegatams.

V SKIRSNIS
Suvažiavimo Tvarka

1. Pažangiųjų Lietuvių Tary
bos Seimas pčivalo prisilaikyti 
sekančios tvarkos:

a) Seimo atidarymas;
b) Paskyrimas mandatų priė

mimo komisijos nuo delegatų;
c) Delegatų vardošaukis;
d) Rezoliucijų ir nominacijų 

komisijų paskyrimas;
c) Prezidiumo rinkimas;
f) Tarybos Vyriausio Komi

teto raportai;
g) Komisijų raportai;
h) Skaitymas laiškų ir ben

drų susirašinėjimų;
i) Neužbaigti reikalai;
j) Nauji reikalai;
k) Rinkimas Tarybos Vyriau

sio Komiteto ir kitų pastovių 
komisijų;

l) Skaitymas įeigų i? išlaidų:
m) Paskyrimas vielos sekan

čiam .suvažiavimui;
n) Seimo uždarymas.

VI SKIRSNIS
Keitimas

Šie įstatai gali būti keičiami, 
papildomi arba atšaukiami bent 
kuriame teisėtame Pažangiųjų 
Lietuvių Tarybos Seimo posėdy
je, didžiuma balsų teisėtai iš
rinktų delegatų; betgi siūlomas 
pakeitimas turi būti ištisai įra
šytas atitinkamo Seimo šaukia- 
mąjaine pranešime.

PITTSBURGH, PA.
PALEI CARNEGIE, PA.

Tai didysis Pittsburgh© ir apielinkės lietuvių piknikas, 
dienraščių “Vilnies” ir “Laisvės” naudai

CHICAGO, ILL. Oaks Grove
Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

SS0HI0įsWi
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

j P I Rugpiūčio-August 31-mą d.i rv.VUU CAMp HILLCREST DARžE

4



Liepos 22 d., 1941 m., No. 171. VILNIS Penktas puslapis.

CHICAGOS ŽINIOS Mokytojai Prieš 
Religines Pamokas

Nedėlioj Važiuosim Pas 
Indiana Partnerius

Vasaros metu iš dulkėto mies
to į farmas nuvažiuoti yra ne
paprastai smagu ir sveika. O 
smagiausiai dar yra todėl, kada 
vienminčių draugų būrelis va
žiuoja.

Ateinantį sekmadienį, liepos 
27, chicagiečiai automobiliais 
patrauks į Indiana valstiją.

Paklausite, pas ką ir kodėl?
Well, ten lietuviai fermeriai 

pas d. Bacevičių rengia labai 
gražų pokilį. Iš viso prisirengi
mo atrodo, kad svietelio bus 
nemažai kaip iš Chicagos, taip 
ir iš kitų miestų,—net iš South 
Bend rengiasi atvykti. Ferme
riai pasirengę mažiausiai 100 
svečių priimti ir pavaišinti.

Chicagiečiai vilniečiai skait
lingiausiai dalyvaus Bacevičių 
farmoje, La Porte, Ind., šį sek
madienį.

Kam bus prieinama transpor- 
tacija, būkite pasirengę sekma
dienį tenai praleisti.

Vilnietis.

Kankliečiai Turėjo 
Gražų Pikniką

Pereitą sekmadienį Liberty 
Darže, Willow Springs, Kanklių 
Choras buvo surengęs pikniką. 
Slima sakyti, jis išėjo labai 

puikiai. Linksma, kad pas kan- 
kliečius visada esti labai gražaus 
jaunimo, — šiame piknike buvo 
apsčiai jaunosios kartos žmo
nių. Suaugusių taipgi buvo 
daug.

Diena pasitaikė graži, tai tas 
irgi paskatino daugelį apsilan
kyti pas kankliečius. Visą dieną 
iki vėlumos vakaro ėjo draugiš
ki pasilinksminimai ir pasivai- 
šiniinai. Svečias.

Aplankykite Nelaimės 
Patiktus Vilniečius 

b-gl'. ----------
Birželio 22 d. buvo nelaiminga 

diena draugam Kazimierui ir 
Rozalijai Budriams. Apie 6 vai. 
vakare jiem gryžtant iš Sand 
Dunes, prie 111 th ir Pulasky 
rd., susikūlė 'automobilius su 
kitu priešais atvažiuojančiu.

Toje nelaimėje skaudžiai nu
kentėjo abu Budriai ir skubiai 
buvo nuvežti ligoninėn. Vėliau 
jie perkelti į Šv. Kryžiaus ligo
ninę. Drg. Budrienė net per 10 
dienų kovojo su mirčia. Jos 
draugas Kazimieras iš ligoninės 
jau išėjo, bet dar jaučiasi silp
nas. Rozalija dar tebėra Šv. Kry
žiaus ligoninėje, bet išpalengvo 
sveiksta. Ji randasi kambaryj 
225 ir lankyti galima visada, 
nes kambarys yra privatiškas.

Patartina draugam ir pažys
tamiem aplankyti ją. Nuo savęs 
širdingiausiai linkiu d. Roza
lijai greito pasveikimo, taipgi 
jos draugui Kazimierui sustiprė
jimo.

Budrių gyvenimo vieta ran
dasi po adresu 4940 S. Tripp 

avė. Lucille Motuzienė.

Grant Parke
Gražūs Koncertai

Mylintiems muziką yra ge
riausia proga maloniai vakaT 
rais valandėlę praleisti prie gra
žių ir rūpestingai prirengtų 
koncertų. Čia koncertai duoda
mi kas vakarą, įžangos jokios 
nėra. Vieta labai graži—prie 
pat ežero.

Valstijos ir miesto vyriausy
bininkai buvo pasimoję šiemet 
tokių koncertų nebeduoti. Bet 
kilę iš gyventojų pusės protestai 
privertė iš valdžios skirti pinigų 
koncertų išlaidom.

Muziką Mylįs.

Vytautas Bacevičius 
Vieši Kalifornijoj

Aną dieną gavau laišką nuo 
prof. Vytauto Bacevičiaus iš Ka
lifornijos. Pereitą •rudenį, kada 
jis čia koncertavo, chicagiečiai 
jį labai pamylo ir dabar dauge
lis apie jį teiraujasi.

Bacevičius laiške pasakoja ap
sistojęs pas Povilą Pupį, Pasa- 
denoj. Pupiai jį labai draugiškai 
priėmę, tai malonus žmonės.

’Pasauliniais įvykiais Bacevi
čius giliai suinteresuotas. Vie
noj vietoj laiške jis sako:

“Vakar perskaitęs laikraščiuo
se, kad Raudonoji Armija muša 
bestiją Hitlerį, pas mane kilo di
džiausias entuziazmas! Skaitau 
laikraščius ir vakarais negaliu 
ilgai užmigti, nes ‘sėdžiu’ Sovie
tų fronte. Baisiai man gaila tų 
šimtų tūkstančių Sovietų pilie
čių, kuriuos prispaudė fašistinis 
bestija.”

Kaip matote, V. Bacevičius, 
pasauliniai garsus pianistas, ne 
tik ideališkai pasinėręs muzi- 
kon, bet visa širdimi seka įvy
kius ir trokšta sovietinei liau
džiai laimėjimo.

Bacevičius rašo už mėnesio 
vyksiąs aplankyti gimines į 
Scottville, Mich., paskui ant ru
dens pradėsiąs koncertų marš
rutą.

Chicagiečiai, kurie turėjo lai
mes pažinti Bacevičių, linki jam 
geriausio pasisekimo. S. B.

Fašistinė Giltinė Nusiau
bė Mūšy Tėvy Kraštą

Dalyvaukite Prakalbose 
Liepos 29-tą Dieną 

Hollywood Svetainėj

Ateinantį antradienį, liepos 
29, 8 vai. vakare, Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd street, 
įvyks nepaprastai svarbios pra
kalbos, protesto masinis mitin
gas prieš fašistinius žvėris, ku
rie pasimoję visą pasaulį pa
vergti. Privalome veikti šian
dien, privalome susipažinti su 
padėčia, išanksto pramatyti tuos 
pavojus, kurie gręsia ir mūsų 
šaliai Amerikai.

Tad svarbu, kad ateinantį an
tradienį visi atsilankytumėt į 
Hollywood svetainę. Prakalbą 
pasakys D. M. šolomskas, “Lais
vės” redakcinio štabo narys ir 
Literatūros Draugijos cenlfo 
sekretorius.

Apie šias prakalbas skelbkite 
visur ir visiems. Rengėjai.

Eina kalbos ir tūlos religinės 
grupės pakėlė klausimą, kad į 
Chicagos publiškas mokyklas 
įvesti religines pamokas, šiam 
klausimui pasipriešino įvairiau
sios organizacijos.

Su protestu šiom dienom iš
ėjo ir Mokytojų Unija. Savo 
pareiškime jinai sako: “Unija 
griežtai protestuoja tokiam už
manymui. Religines pamokas 
įvedus į publiškas mokyklas bu
tų paneigimas fundamentalių 
Amerikos principų atskyrime 
bažnyčios nuo mokyklos.”

Mokinys.

Nedaug Zmoniy Dari
aus-Girėno Paminėjime
Lietuvos Liaudis Tuos Didvy

rius Gerbė ir Mylėjo

Pereitą šeštadieni (liepos 19) 
prie Dariaus-Girėno paminklo 
Marquette Parke įvyko apvaikš- 
čiojimas, paminėjimas jų tra
giško žuvimo. Apvaikščiojimą 
rengė Dariaus-Girėno Paminklo 
Komitetas.

Įdomu, kad labai mažai žmo
nių susirinko; mažai matėsi ir 
pačių lietuvių legionierių. Ko
dėl? Klaidinga būtų sakyti, kad 
chicagiečiai lietuviai neįvertina 
šių didvyrių; jie įvertinami ir 
gerbiami. Bet ot, tie rengėjai 
tą kilnų Dariaus-Girėno žygį vi
sada mėgina panaudoti politinio 
krūmelio pildymui.

Šiais metais jie apvaikščioji
mą rišo su smetonizinu. Tai 
ir bus vyriausia priežastis, kodėl 
chicagiškė publika nereagavo. 
Čia Smetona nekenčiamas ii’ 
skaitomas kaip Berlyno agentas. 
Darių-Girėną betempiant ant 
smelonizmo kurpalio ir nesise
ka lietuvių sutraukti.

Lietuvoje, nesenai prie Sovie
tinės tvarkos,- liaudis juos labai 
gerbė ir mylėjo. Jų perskridi- 
mas per Atlantiką buvo laiko
mas istoriniu dalyku. Kaune 
rengtasi šie drąsuoliai pagerbt 
pastatant jiem puošnų pamin
klą. Bet, aišku, fašistiniam bes
tijai užpuolus Lietuvą, tas su
manymas savaime žlugo.

Kaip Lietuvos liaudis, taip 
amerikiečiai lietuviai, Darių- 
Girėną amžinai prisimins. Tik 
jau ne smetoniniam fašistam 
rūpi gerbti šiuos drąsiuosius 
lietuvius; jiem rūpi čia fašisti
nė politika. Prieš-fašistas.

Vakacijose
Sunkiai Susižeidė

Mrs. Elzbieta Mikalauskienė, 
32 m., ir jos vyras, iš Oaks Par
ko, 305 Wisconsin avė., andai 
išvažiavo į vakacijas Colorados 
valstijom Jiedu išėjo į kalnus 
laipioti ir čia patiko nelaimę. 
Mikalauskienė įkrito 30 pėdų 
tarpkalnin. Vyras negalėdamas 
Jos surast, pasišaukė pagelbdn 
kitus. Jieškota ji keliolika va
landų. Surasta labai sunkiai su
sižeidusi ir dabar randasi tenai 
ligoninėje.

Nepratusiem kalnais laipioti, 
taigi, yra labai pavojinga.

Rep.

Vakar Pradėjo
Kolektuoti Aluminą

Nuo 9 vai. vakar dieną pra
sidėjo kampanija kolektavirnui 
seno alumino. Gyventojai ragi
nami surinkti atominius indus. 
Tuksiančiai savanorių pasižadė
jo aplankyti namus tą ųietalą 
renkant.

Ši ypatinga kampanija tęsis 
per 9 dienas. Norima surinkti 
bent 20 milionų svarų alumino, 
kuris labai reikalingas orlaivių 
budavojimui.

Tūkstančiai "‘Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
lose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa-i 
vas pas savą!”

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted Street

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Auto Aksidentas
Pereito šeštadienio pavakarį 

prie 31st ir Union avė. susikūlė 
du automobiliai ir pusėtinai vie
nas kitą apdaužė. Susirinko 
daug žmonių pažvelgti į nelai
mės sceną. Pasakojo, kad vie
nas sužeistas nuvežtas ligoni
nėn.

Praeivis.

Lietuvis Dainininkas Bende
ris Dalyvaus Dainų Konteste

Rugpiūčio 16 d. Soldiers 
Fielde įvyks dainų festivalis- 
kontestas. Dalyvaus žymesni 
dainininkai ir dainininkės. Į 
kontestantų eiles įstojo ir lie
tuvis dainininkas Viktoras Ben
deris.

Kita lietuvaitė dainininkė, 
roselandietė Nutautailė, taipgi 
konteste dalyvaus. Menininkas.

Daugiau Aukautojų 
Priešfašistinei Veiklai

Pereitą savaitę paskelbėme 
vardus aukavusių., jĮj:ięį-f ašis t i- 
nei veiklai, šiandien pridedame 
prie jų surašo dar keletą aukau
tojų.

Judy ta Pečiukaitienė $1.00
I. P. Lapinskas 1.00
Kas turite nuliekamą dolerį- 

kitą paaukaukite veiklai prieš 
fašistus.

Chicagos organizacijos imasi 
šaukti priešfašistinę konferenci
ją. Tam reikalui teks išleisti ne
mažai pinigų.

Priešfašistinės
Veiklos Komitetas.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDAVOKITE DABAR!

TAUPYKITE!
- Ir Lai Ekspertai 

yįBHK Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu ® fį® 
Ant Jūsų Loto ▼ g

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio .loto 
ant pinigų.

n i . Etiką, Flatą irDastatykit
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka

Smagi ir linksma užeiga
Geras patarnavimas

Kazimiera ir Juozai
Kenstavičiai Savininkai

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

VICtory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose I

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) Į

Sveika, švari, Rusiška- Ame-j 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street!

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatėm.
3747 S. Halsted SL

Chicago, UI.

Tek Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yafds 1651.

John A. Landant
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus!
Cigarai ir Užkandžiai. Į

3538 S. Halsted Street į
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. Į
3441 S. Morgan Street]

Gera Vilnietė
Pereitą nedėldienį skobomis 

buvo sustojus vilnietė A. Mo- 
deksho pasiinokėti už dienraštį. 
Išeidama pridūrė: “Būdama už

siėmus su bizniu negalėjau 
anksčiau atsilyginti; kaltė yra iš 
jūsų pusės, kodėl neatsilankot, 
kuomet įsiskolinu; jei norite 
daugiau pinigų, atsilankykite. 
Dabar labai dėkui, kad palau
kėt.”

Draugė A. Modeksho turi gra
žų taverną po num. 2462 Blue 
Island Ave. M.

Diskusuos Gatveka- 
rių Fėrų Klausimą

Šiandien kaip 1 vai. po pietų 
Englewood Kiwanis Club laikys 
susirinkimą 6545 S. Union avė. 
Pasižadėjo atsilankyti 5-to war- 
do aldermanas Paul H. Douglas. 
Bus diskusuojama klausimas 
apie pakėlimą gatvekarių ir iš
keltų traukinių važinėjimo fė
rų.

Kompanijos pasinio j tįsios pa
kelt fėrus. Gyventojai tam prie
šingi. Reikia veikti prieš tai, 
taipgi reikalauti geresnio patar
navimo transportacijoj.

Keleivis.

RADIO
Priminima radio klausytojam užsi- 

statyti savo radijo ant stoties WGES 
šiandien 7 vai. vakare pasiklausyti re- 
guliario antradieninio programo, ku
riuos 12-ti metai nuolatiniai trans-, 
liuoja Peoples- Furniture Company 
Krautuvė ir kuriuos vadovauja J. A. 
Kinkas. Kaip ir visuomet, šiandien 
programas bus linksmas, gražus ir 
įdomus. Tarpe žymių talentų daly
vaus “Dėdė” Vaitekūnas su juokais, 
Janina Pranenskaitė gražiai padai
nuos, ir kiti. O iš Peopiss Krautuvės 
bus daug įdomių žinių apie didel; 
liepos mėnesio išpardavimą. Nepa
mirškite pasiklausyti. Kep.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Turtas vB$6;00it000įj)0
Apart Apsaugos, Turime 0^7F. 00(1 HO 

ATSARGOS FONDA Virš OS-1 JįUUIMU
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.

PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

IfeiS^Sgs
; and----------------
Į LOAN ASSOCIATION of Chicago
i JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

I 4192 Archer Avenue 
VIRginia Hit

For Best Deal and Good Service
Buy

PACKARD

BALZEKAS MOTOR SALES
“Ū Will Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUĄNICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

5



peštas Puslapis VILNIS/ Liepos 22 d., 1941 m., No. 171.

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Mokino Kaip Važiuoti, 
Pats Paskendo Į Medicinos Daktarai j

CHICAGOS LIETUVIAI ŠAUKIA KONFERENCIJĄ 
GELBĖJIMUI LIETUVOS NUO FAŠIZMO

Rudeniniam “Vilnies’
Piknikui Tikietai

Taisė Langą, 
Puldamas Žemyn 
Užsimušė

Būrys Chicagos lietuvių pro
fesionalų ir politikos veikėjų, 
skatinami daugybės ir įvairių 
organizacijų, nutarė sušaukti 
Chicagos ir artimos apylinkės 

Rietuvių draugijų konferenciją.
Konferencijos tikslas bus su

telkti Chicagos ir apylinkės lie
tuvius teikimui Lietuvai pagel- 
bos jos kovoje prieš vokiečių fa
šistinius okupantus.

Konferencija įvyks 24 d. rug
pjūčio, Lietuvių Auditorijoj. Į 
konferenciją kviečiamos visos 
lietuviškai kalbančios organiza
cijos, pradedant pašelpinčm 
draugijom, politiniais kliubais, 
unijų skyriais ir baigiant kultū
rinėm bei ekonominėm organi
zacijom.

Konferencijos šaukimo ko
mitetą sudaro: Dr. A. L. Grai- 
čiunas, adv. V. Tarutis, Dr. A. 
Rutkauskas, N. Radis, J. Nedva- 
ras, H. Jagminas ir O. Remei
kienė.

Komitetas jau laikė kelis po
sėdžius. Aptarė konferencijos 
šaukimo detalius ir paruošė į 
draugijas atsišaukimą.

Komitetas konstatuoja faktą, 
kad vokiečių fašistų užpuolimas 
ant Lietuvos paremta's verginio 
ir plėšimo tikslais.. Du metai 
prieš tai naziai pradėjo karą, 
kad įsiviešpatauti visame pasau
lyje. Ir patys naziai neslepia, 
kad jie žiuri į visas tautas kaip 
į žemą žmoni!) rasę, būtinai tu
rinčią vergauti “viešpačiams” 
vokiečiams.

Konferencijos šaukimo komi
tetas įsitikinęs, kad Lietuvos 
žmonės vokiečiam fašistam ne
vergaus. Faktinai jau ir dabar 
Lietuvos gyventojai veda kovą 
prieš fašistinius okupantus.

“O mums, Amerikos lietu
viams, pasidaro būtinas reika
las tą kovą visu kuo paremti,” 
sako konferencijos komitetas.

• Rep.

Meno Kliubo Susirin
kimas Trečiadienį

Lietuvių Apšvietos ir Meno 
Kliubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks šį trečiadienį, liepos 23 d., 
8 vai. vakare, “Vilnies” svetai
nėj. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti. Svarbu kiekvienam na
riui dalyvauti, nes turėsime pla
čiau pasikalbėti reikalais, kurie 
liečia mūsų Kliubo gerovę.

Ateinančio šeštadienio vakarą 
(liepos 26) įvyks mūsų Kliubo 
naktinis piknikas. Būtinai turi
me gerai pasirengti.

Valdyba.

Mano Paskendo 
Du Jaunuoliai

Vėlai pereito penktadienio va
karą Burnham Parkan nuėjo 
prie laivelio du jaunuoliai, 
Frank Nilles, 19 metų, ir James 
Wolf, 21 m. Iš ten jie negryžo. 
Ant rytojaus vienas laivelis ras
tas ežere apsivertęs prie 31st st. 
Manoma, kad tai bus jų. Vei
kiausiai jaunuoliai paskendo.

Užpuolė Gemblerių 
Vietą, Areštavo 340

Northsidėj policija padarė 
“reidą” ant tūlos gemblinimo 
vietos ir 340 asmenų areštavo. 
Šį didelį darbą policija atliko 
pereitą šeštadienį. Virš 30 poli
cijos vagonų darė po kelis “tri- 
pus,” iki visus suvežė policijos 
stotin. Areštuotų tarpe radosi 
ir 30 moterų.

Kai kuriuos paleido, kitiem 
paskirta užstatas $25. Visiems 
nuimta pirštų antspaudos.

Rep.

Atsilygindama už Drau
giškumą Užrašė “Vilnį”
Helena Kaserauskaitė (Kasro), 

chicagietė, parvykdama iš Jau
nimo Kongreso New Yorke bu
vo sustojusi Baltimorėj pas Mr. 
ir Mrs. Juozą Matelį. Podraug 
su Helena apsistojo ir Birutė 
Galinauskaitė, iš Clevelando.

Helena džiaugėsi Matelių 
draugiškumu. Jos ten praleido 
keletą dienų ir atsilygindama už 
draugišką priėmimą ji užrašė 
Mateliams dienraštį “Vilnį.”

Vilnietis.

Maywood, Ill.
STAREVIČIAI TURĖJO 

NELAIMĘ
Pereitą pirmadienį Starevičiai 

važiavo vienai savaitei į atosto
gas. Kelyje sudaužė savo auto
mobilį. Nelaimė atsitiko netoli 
Michigan City, Ind.. Kitas auto
mobilis, kuris smarkiai važiuo
damas davė į Starevičių auto
mobilį, irgi sudaužytas. Abu 
automobiliai pusėtinai sudaužy
ti ir lėšuos nemažai pinigų pa
taisyti. Kiek teko Sužinoti— 
niekas nesužeistas.

Gaila, kad draugus Starevi- 
čius tokia nelaimė patiko.

J. P.

TĖVUI MIRUS SUSIRŪPINO 
IR MIRĖ

Quida E. Pribyl, 38 m., 159th 
ir Oak Grove st., rastas auto
mobiliu j e nusišovęs prie 163rd 
st. gelžeklio trekių. Paliktam 
raštelyj žmonai pasakoja apie 
susikrimtimą dėl tėvo mirties.

Smarkiai Platinasi
Vieni Kitiem Nepasiduoda 
—Visi Smarkiai Dirba

Pirmiau eilė draugų ir drau
gių suminėta, kurie net po ke
letą pundelių tikietų jau išpar
davė. Vienas už kitą skubina, 
vienas kitą nori pralenkti. Tai 
gerai, kad toks vajus išsijudina.

Smarkus tos rūšies pardavė
jas, d. V. Plečkaitis, 8 pundelius 
jau pardavė; andai pasiėmė dar 
du.

“Vilnies” raštinėn užėjo Lu
cille Motuzienė. Jau pardavusi 
du pundeliu,—pasiėmė jų dau
giau ir pridėjo: “Į tą armiją ir 
aš stoju!” Vadinasi, į armiją ti
kietų pardavėjų. Tai gerai, šiai 
draugei visada sekasi bile dar
bas.

Piknikas Arti
Neliko nė mėnesio iki to di

džiojo pikniko, kur tūkstančiai 
vilniečių, iš Chicagos ir apie- 
linkių suvažiuos. Tai bus rug
pjūčio 17 d., Oaks Grove. Dova
nom bus išleistas naujutėlis 
Plymouth automobilius ir dau
gelis kitų vertingų dovanų, viso 
vertės virš tūkstančio dolerių!

Rengkitės prie tos didžiosios 
vilniečių iškilmės! Vietinis.

Daug Automobilią Ne
laimią Ant Vieškelių
Keturi Sudegė Kilus 
Gaisrui po Aksidento

Lake Forest apiėlinkėje, ant 
Skokie vieškelio, po aksidentui 
dviejų automobilių vienas jų 
užsidegė. Trys važiavę ištrauk
ti iš degančio automobiliaus, bet 
vienas, William Hass, 26 metų, 
mirtinai apdegė.

Kita panaši nelaimė atsitiko 
(sekmadienį) ant Higins rd. ir 
Nagle avė. Priekyj važiuojan
tis automobilius staiga sustojo 
prie raudonų šviesų. Kitas smar
kiai atvažiavęs trenkė į jį. Kilo 
gaisras. Pirmesniam automobi
lyj buvę dvi moterys ir vienas 
vyriškis sudegė.

Matę aksidenlą pasakojo, kad 
nebuvo galima prieit prie ne
laimingųjų juos išgelbėti. Kas 
tai sušuko vienai moteriškei 
šokti lauk iš automobiliaus. At
sakymą išgirdo: “Aš mirsiu su 
savo vyru.” Visi trys sudegė.

Cook paviete nuo pradžios 
metų viso nuo tokių aksidentų 
žuvo jau 518 žmonių. Sužeistų 
priskaitoma virš 13 ttūkstančių.

Automobilistas.

Pereitą antradienį mirtina ne
laimė patiko Petrą Kubilių, 45 
m. amžiaus, kuris gyveno po ad
resu 2632 Farrell street. 18-kos 
pėdų aukštumoj jis taisė langą 
ir kaip ten pasitaikė—jis aukš- 
telninkas nupuolė į plytų krūvą, 
nusilauždamas sprandą. Kaimy
nai greitai pašaukė ainbulansą 
ir nelaimingąjį nugabeno į pa
vieto ligoninę. Bet jis po dvie
jų valandų pasimirė.

Kaimynas.

Ciceroj Prakalbos
PENKTADIENĮ SUSIRINKIT Į 

LIUOSYBĖS SVETAINĘ

Ateinantį penktadienį, liepos 
25 dieną, Liuosybės svetainėje 
įvyks labai svarbios prakalbos 
dienos klausiniais,—apie eina
mą karą, Lietuvą, Sovietų Są
junga ir tt. Svarbu visiem su
sirinkti padiskusuoti dienos 
klausiniais — klausiniais, kurie 
šiandien ir iųusu šalyje yra gy
viausiai kalbama.

Prakalbos prasidės nuo 7:30 
vai. vakare. Kalbės “Vilnies” 
redaktoriai F. Abekas ir H. Jag
minas; paskui bus diskusijos. 
Rengia Cicero progresyvūs or
ganizacijos.

Komitetas.

Kur Praleisite 
Šeštadienio Vakarą
Užkviečiame Dalyvauti 
Naktiniame Piknike

Šio šeštadienio vakarą, liepos 
26, J. Liepos Darže (prieš Liet 
Taut. Kapines) įvyks labai pui
kus naktinis piknikas, kurį ren
gia Lietuvių Apšvietos ir Meno 
Kliubas. Kliubas ir pikniko ko
mitetas labai stropiai viską pri
rengia ir garantuoja visiem, kad 
atsilankę tikrai smagiai naktelę 
praleisite.

Piknikas prasidės nuo 3 vai. 
po pietų ir baigsis kada nors po 
vidurnakčio, o gal sekmadienį 
saulutei betekant. Bus muzika 
šokiam, gardūs užkandžiai ir 
gėrimai ir kiloki žaidimai. Taip 
sakant, visi atsilankę turės 
linksmaus užsiėmimo: pasi
šoks, pasivaišins, draugiškai lai
ką praleis.

Kviečiame visus atsilankyti. 
Liepos Daržas randasi prie 82nd 
ir Kean avė. Komitetas.

Pine Lake, netoli La Porte, 
Ind., paskendo chicagietis Frank 
Scherette, 30 m., 7259 Cornell 
avė. Motoriniu boteliu jis su 
mergina išvažiavo pasivažinėti; 
jai rodinėjo kaip reikia botelj 
vairuoti ir kaip ten pasitaikė— 
pats įkrito ežeran ir paskendo.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

CLASSIFIED ADS I

REIKALINGA moterų išskirstymui 
popierių. Pioneer Paper Stock Co., 
448 W. Ohio Street.

(18C24)

FEMALE HELP
Reikalinga moterų nuo 25 iki 45 me

tų, abelnam stubos darbui; nėra sun
kaus valymo darbo; 3 suaugę asmens; 
duodama kambarys, maudynė, radio. 
Geruose namuose. Keystone 8880.

(22c24)

Pereitą šeštadienį kilo gaisras 
Vulcan Iron Works, 327 N. Bel) 
avė. Nuostolių padaryta apie 
$15,000. Darbas laikinai sulai
kytas. Dirbtuvė turi nemažai 
karinių užsakymų.

ANT PORČIAUS SUSIKIBO 
GYVATĖ SU KATE

Mrs. Peironienė, 1109 E. Fo
rest avė., aną rytą išgirdo ant 
porčiaus bildesį. Išėjusi pažiū
rėti nustebo pamačiusi kaip ka
tė ir 3 pėdų ilgio gyvate susiki
bę. už pergalę. Moteriškė gyvatę 
pribaigė.

Dideli Užsakymai 
Chicagos Dirbtuvėm

Skelbiama, kad pereitos sa
vaitės pabaigoje Chicagos ir 
apielinkės 72 firmos gavo įvai
rių valdžios užsakymų vertės 8 
milionų dolerių.

Nuo pradžios metų iki liepos 
pirmos, sakoma, Chicagos ir a- 
pielinkės firmos viso užsakymų 
gavę už $846,000,000.

Atgaivino Merginą 
Pritroškusią Gasais

Miss June Kerwin, 18 m., 5906 
Cortland st, ugniagesių pastan
gomis atgaivinta. Manoma, ji
nai ką nors virė ir vanduo už
liejo ugnį. Kaimynai užuodę 
gaso dvokimą pašaukė ugniage
sius ir taip mergina išgelbėta.

Vietiniai Pranešimai Į
Kultūros ir Apšvietos Kliubo nak

tinis piknikas įvyks liepos 26 (šeš
tadienio vakare), J. Lepos darže, prieš 
tautiškas kapines, 82nd and Kean 
Ave., Willow Springs, III. Pradžia 3 
vai. po pietų ir tęsis iki vėlybos nak
ties. Gera muzika, skanūs užkan
džiai ir gėrimai. Kviečiame visus, 
chicagiečius ir apielinkės lietuvius, 
atsilankyti. Komitetas.

(19c25)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

PARDAVIMUI: 40 akrų vaisme
džių farma, moderniškas kolonijališ- 
kas 8 kambarių namas, keturi dideli 
miegruimiai, maudynė, furriasas, 
elektra. Obelės, kriaušės, slyvos, vyš
nios, žemuogės, avietės yra geram 
stovyje. Klojimas, padargai, arklys, 
vištos—netoli Covert, Mich. Tai retas 
pirkinys. Savininko kaina $6,900 
cash. Box, “Vilnis.”

17c23)
FARMS FOR SALE

250 akrų su moderniškais buildingais. 
Kaina $12,000. Harold Timer, Ke
waunee, Wis. (19c22)

FARMOS—ŪKIAI
FARMA. 80 akrų, 8 kambarių stuba, 
karštas vanduo, elektra, netoli mo- 
koyklos ir miestelio. 9604 S. West
ern, antras aukštas. (22)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BE Ver ly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

FARMA. ' Pardavimui arba mainui. 
70 mylių nuo Chicagos, prie kelio 
U. S. 43. Pardavimo priežastis su- 
sižeidimas. 8 kambarių stuba ir ki
ti budinkai. Elektra, gasas, vanduo 
stuboj, su arba be gyvulių. J. Mar
tin, Route 1, Box 24, San Pierre, Ind.

(22)

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Lietuvius Jaunuolius 
Paima Kariuomenėn

Iš Bordo 95-to ir 96-to, kurie 
randasi Bridgeporto kolonijoje, 
paimama kariuomenėn šie lie
tuviai jaunuoliai:

Petras Rūta, 3141 So. Halsted 
Street.

Konradas Budzinskis, 928 W. 
31st St.

Stasys Kaminskis, 4435 So. 
Marshfield Ave. z

Albertas Bartus, 3745 South 
Wood St.

Juozas žemaitis, 3437 S. Mor
gan St.

Jonas Laurinavičius, 4448 So. 
Hermitage Ave.

Alfonsas Gudjonis, 3441 So. 
Lituanica Ave.

Leonas Diksas, 3341 S. Litua
nica Ave.

Antanas Stulas, 3159 S. Hals
ted St. Rep.

Sugryžo iš Poilsio
Drg. L. Jonikas, “Vilnies” re

dakcinio štabo narys, turėjo sa
vaitę atostogų. Pirmadienį gry- 
žo prie plunksnos darbo visas 
saule išbučiuotas. Sakė, sveika
tos, tyro oro prisitraukęs pilną 
krūtinę. Rep.

Išvažiavo Vakacijom
L. Rimkus, 7958 Ingleside 

avė., ir jo šeima išvažiavo į Mi
chigan valstiją aplankyti gimi
nes ir draugus. Jie mano sugryž- 
li apie rugpiučio 4 d.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

REAL ESTATE FOR SALE 
NAMAI-ŽEM6 PADAVIMUI

TURI PARDUOT SU NUOSTOLIU. 
6 kambarių mūrinis bungalow; stoker 
pečius, naujai išklota linoleumu; sti
kliniai porčiai; 2 karų garadžius; ne
toli bažnyčios ir mokyklos. $5,950; 
$1,200 įmokėt. Parduoda savininkas. 
5415 S. Spaulding.(22)
STUBA. 2 aukštų, 5 po 5 kambarius, 
labai geram stovyj, 2 garadžiai. Kai
na $8,400. 6119 S. Richmond St.

(22) 
REAL ESTATE FOR SALE 

6 kambarių moderniškas namas — 
naujai išdekoruotas. Karštas vanduo. 
Aliejum apšildomas. 2 karų, gara- 
džius. $6,000. 1244 Elmwood Ave. 
Berwyn 7336. (,19c22)

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Naniai-Žcmė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS 

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

Šie draugai yra širdingi vil
niečiai. Veliju jiem linksmai 
vakacijas praleisti.

Rep.

, Joe Gaižauskas, 3631 Douglas 
blvd., taipgi su savo šeima iš
vyko į Wisconsin© valstiją ke
liom savaitėm.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARASKAI, Sav.

Victory 3135

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. SUDRIKO
Rakandu Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budniko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą 

—-—■—-------
/Knygą Rfimg\ 

Knygą I
\ Saugykla /

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų Įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Ill. 
Lafayette 6195

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Bn ew 4A
Bumiy

HfliTIBURGGRS
V- - -

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
bamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6


	1941-07-22-ViInal-0001
	1941-07-22-ViInal-0002
	1941-07-22-ViInal-0003
	1941-07-22-ViInal-0004
	1941-07-22-ViInal-0005
	1941-07-22-ViInal-0006

